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LEDEN 2024

ZDARMA

HALÍŘ TRIO
Koncert v rámci abonentní řady K - klasika Otty Singera,

 vrchlabského propagátora klasické hudby. 

1.2. (ČT) | 19.00
Halíř trio vystoupí ve složení: 
Barbora K. Sejáková / klavír

Jana Podolská / violoncello
Eduardo Garcia Salas / housle

Foto - Tomáš Česánek



SCANDI 
Přehlídka současných severských filmů 
Žánrově pestré snímky  s naléhavými společenskými otázkami

24/1 ST | 19.30
BIRTHDAY GIRL (Birthday Girl)
Noční můra 18. narozenin na zaoceánské výletní lodi...

23/1 ÚT | 19.30
GALERIE BOHA (Vernissage hos Gud) 
Úkol od Boha vytvořit „dokonalé umělecké dílo“... 

18/1 ČT, 21/1 NE, 28/1 NE  | 19.30
BASTARD (Bastard)
Drama o neúprosné přírodě a velkých snech. 

17/1 ST | 17.00
PÍSNĚ ZEMĚ (Fedrelandet)
Krajina plná hor, ledovců a fjordů... 
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Editorial… 

V prosinci jsem si (opět, pokolikáté už) uvědomil, jak různé mohou být 
hudební, divadelní, výtvarné zážitky a jak jsou pro nás důležité. Vedle diva-
delních představení jsem viděl i několik koncertů a výstav; zas a znovu jsem 
si uvědomil, že bez kulturních prožitků nejsme nic. Jistě, i věda, technické 
novinky, složité čipové systémy dokazují, jaký je člověk důmyslný tvor, ale 
na těchto projektech se podílí jen zlomek obyvatel planety. Většina z nás 
netuší, jak funguje mobilní telefon, satelity, GPS, aplikace atd. Na čem ale 
jako lidé můžeme participovat ve stovkách, tisících, jsou společné kulturní 
prožitky. V hledištích se skutečně můžeme stát člověkem (jako to o sobě 
tvrdí i jedna prodejna kosmetiky:). A já si skutečně myslím, že proto máme 
divadlo, koncerty rádi. A je jedno, jestli je to „Národní“, nebo „spolek“.
V Obecním domě jsem s dalšími 1200 návštěvníky zhlédl Kouzelnou Rybov-
ku v režii Matěje Formana a o několik dní později v paseckém kostele sv. 
Václava opět Rybovku, kterou pod taktovkou Jakuba Waldmanna v podání 
muzikantů z blízka i dáli (hrající za teplý čaj) vyslechlo přibližně 40 v bun-
dách navlečených posluchačů. Kde to bylo silnější? Co myslíte? Neumím 
odpovědět. Řekl bych, že to bylo stejné. Skvělí, srdeční muzikanti, skvěle 
napsaná hudba, silná tradice naší země… Takže kamkoliv, hlavně ale (za 
kulturou) vyrazte!

Přeji nám všem, abychom byli v novém roce silní, dobří, aby být v naší 
blízkosti bylo pro ostatní vzpruhou, abychom si naslouchali, propichovali si 
(sociální) bubliny a byli především spolu – v divadle, na koncertě, ale třeba i 
na bruslích, běžkách, na prkně. 

Zkrátka, přeji Vám pestrý rok 2024. Třeba Vám s tou pestrostí i trochu po-
můžeme :)

Váš Vladimír Jindra
Kulturní dům Střelnice a Kino Kartonka
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.)
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům. 
Jak na to ?
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Vážení spoluobčané, čtenáři časopisu Puls
K tradičnímu novoročnímu přání zdraví, štěstí, lásky, klidu, pohody a úspěchů,
přeji nám všem, aby se současný nepokojný svět více zklidnil.
Nechci moralizovat, vysvětlím.
S vědomím, že je současné dění „na vahách“, respektive je velmi neutěšená situace na 
mnoha místech, velmi bych si přál, aby se nevyvinula ještě ve větší konflikt.

Osobní a intimní přání si řekneme v rodinách a mezi přáteli či známými mezi sebou.
Já vnímám, že je na místě vyslovit i přání komplexnější, a tím je udržení míru ve světě.
Jak ve vztahu ke všem našim dětem, vnoučatům, tak v kontextu dalších lidských hod-
not.

Šťastný nový rok 2024
Jan Sobotka, starosta
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Setkání s 
prezidentem 
Petrem Pavlem ve 
Vrchlabí 
 
Ve středu 6. prosince 2023 zavítal  do 
Vrchlabí prezident Petr Pavel v rámci ná-
vštěvy Královéhradeckého kraje. Prohlédl 
si novou expozici Muzea Krkonoš. Hlavu 
státu doprovázel hejtman Martin Červíček, 
ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch a 
starosta Vrchlabí Jan Sobotka. Na pro-
hlídku navázala debata se starosty obcí 
v Krkonošském národním parku, resp. ze 
Svazku měst a obcí Krkonoše. 

„Při společné procházce Muzeem Krkonoš 
prezidenta Pavla zaujal význam nejvyšších 
českých hor a například jejich arkto-alpin-
ská tundra,“ uvedl Jan Sobotka. „Během 
exkurze se v Muzeu Krkonoš v koncentro-
vané podobě seznámil, na jakém území 
se nachází, se šíří všechno, co území v 
historii nabízelo. Prohlédl pečlivě jednot-
livá období s těžbou nerostů nebo dřeva, 
se sklářstvím, papírnictvím, i s přírodními 
cennostmi či lidskými počiny. Ve zkratce 
se dozvěděl, co a jak v území bylo. S 
krkonošskými starosty zase vnímal aktuální 
dění z hlediska obcí a měst.
Je prvním prezidentem, který se aktivně 
zajímá o naše problémy a je ochoten je 
s námi řešit. Při debatě se starosty jsme 
mluvili o cestovním ruchu, rozpočtovém 
určení daní pro obce, o spolupráci obcí 

s Krkonošským národním parkem nebo 
odpadcích, které zahlcují obce nejenom v 
národním parku. Poznal historii i součas-
nost s aktuálními problémy,“ nastínil Jan 
Sobotka, starosta Vrchlabí a předseda 
Svazku měst a obcí Krkonoše. A doplnil: 
„Jinak řečeno diskuse byla směřována 
na dva okruhy, kterými jsou spolupráce, 
resp. soužití samospráv a Správy KRNAP a 
na meziobecní spolupráci na bázi Svazku 
Krkonoše např. s malými svazky, místními 
akčními skupinami apod. Deklarovali jsme, 
jak meziobecní spolupráce probíhá a bylo 
to právě to, co chtěl slyšet. Příklady dobré 
praxe a vzájemné informovanosti. Řekl 
bych, že i pro krkonošské starosty měla 
návštěva prezidenta Pavla velký význam. 
Vždyť potřebujeme, aby se seznámil s naší 
problematikou,“ vyhodnotil Jan Sobot-
ka.  

K tématu rozpočtového určení daní prezi-
dent Petr Pavel následně na 

www.hrad.cz uvedl: „Parametry, které byly 
nastaveny pro obce, evidentně nejsou 
schopny reagovat na některé specifické 
situace. Například, když má obec devět 
set obyvatel a běžně kvůli náporu turistů 
v zimní i v letní sezóně se stará o deseti-
násobek, přitom peníze dostává na svých 
devět set obyvatel. Tak to samozřejmě 
vytváří pro starostu takové obce naprosto 
zásadní a často těžko řešitelné problémy. 
Takových obcí je samozřejmě u nás celá 
řada. Hovořili jsme o tom, jaké specific-
ké problémy musí obce regionu řešit v 
souvislosti s extrémním náporem turistů, s 
požadavky na ochranu životního prostředí 
a celé chráněné oblasti s režimem vstupu, 
ale mimo jiné také i s tím, jak často neu-
káznění, nezodpovědní jsou návštěvníci 
Krkonošského parku.“ 

Dáša Palátková, novinářka

Ilustrační foto: Tomáš Fongus. 

Ocenění za 
pracovní iniciativu 
vždy potěší 
„Rád bych veřejně poděkoval za podporu 
dobrého jména města Vrchlabí, které se 
může pyšnit nejenom oceňovanými spor-
tovci, ale také úspěšnými firmami, školami 
a nemocnicí. Je vždycky hezké, když je z 
našeho města veřejně vyzvednuto jméno 
nebo instituce, když se o někom pochval-
ně hovoří nebo píše,“ uvozuje starosta 
Jan Sobotka.   

Oceněné Kablo Vrchlabí s. r. o. a Krko-
nošské gymnázium a Střední odborná 
škola
Dvojice subjektů: Společnost Kablo 
Vrchlabí s.r.o. zastoupená ředitelem Tomá-
šem Vrbatou a Krkonošské gymnázium 
a Střední odborná škola, zastoupené 
ředitelem Martinem Vláškem, převzala v 

aule zdravotnické školy v Hradci Králové 
ocenění nejlépe spolupracující dvojice 
„Firma Škole – Škola firmě 2023“. Zaujala 
vytvářením inovativních programů pro-
pojujících teorii s praxí zejména v oblasti 
přírodovědných oborů, cizích jazyků a 
environmentálních oblastí.

Ocenění „Firma škole – Škola firmě“ 
podeváté udělila Krajská hospodářská 
komora a Královéhradecký kraj. Je podě-
kováním těm, kteří vzájemnou spolupráci 
zhmotnili do konkrétních aktivit a výjimeč-
ně se angažují při budování mostů mezi 
teorií a praxí. „Uznání a poděkování patří 
nejen oceněným, ale třiadvaceti nomino-
vaným dvojicím. Firmám, které investují 
do budoucnosti prostřednictvím podpo-
ry vzdělávání, a školám, které kvalitním 
vzděláváním připravují budoucí odborníky 
a lídry pro zaměstnavatele, region i celou 
společnost“, uvedl v úvodním proslovu 
viceprezident Hospodářské komory ČR 
Radek Jakubský. 
 „Oceněné dvojice jsou obrovským 

zdrojem inspirací pro další instituce, které 
hledají způsoby, jak propojit vzdělávání s 
potřebami moderního pracovního trhu, 
jsou klíčem k úspěchu a příležitostí k obo-
hacení procesu vzdělávání a přípravy na 
úspěšnou kariéru v jakýchkoliv oborech“, 
dodal Radek Zelenka, ředitel Krajské hos-
podářské komory. 

Ocenění Nemocnice Vrchlabí
V rámci anketní soutěže „Českých 100 
Nejlepších“ udělila společnost Comeni-
us ocenění Nemocnici Vrchlabí v rámci 
oborové kategorie Zdraví – Vzdělávání – 
Humanita. 
Při 28. ročníku „Českých 100 Nejlepších“ 
ocenění na Pražském hradě ve Španěl-
ském sále převzal MUDr. Michal Mrázek, 
ředitel Nemocníce Vrchlabí. 

Cílem soutěže je v celonárodním mě-
řítku nalézt, vybrat, zviditelnit a veřejně 
slavnostním způsobem ocenit české (v ČR 
zaregistrované) firmy, podniky, či společ-
nosti z co nejširšího spektra ekonomických 
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aktivit, které dosahují vynikajících, mimo-
řádných nebo pozitivně pozoruhodných 
výsledků. Systém vyhodnocení a stano-
vení pořadí využívá konkrétní znalosti 
širokého okruhu vybraných odborníků. 
Nominace vychází z osobních znalostí, 
zážitků či zkušeností z období posledních 

dvanácti měsíců, získaných jak při pro-
fesionální činnosti (to především), tak i 
ze soukromých kontaktů s nejrůznějšími 
hospodářskými subjekty.

Podstatou vyhodnocení soutěže je součet 
nominací na vyplněných a do Comenia 

navrácených dotaznících, kterých je ve 
spolupráci s Hospodářskou komorou ČR 
každý rok rozesláno 35.000 kusů.

 Dáša Palátková, novinářka

Senátní okénko
 
Rudník zmodernizoval své centrum   
Začátkem prosince jsem navštívil obec 
Rudník. Provázel mě starosta Pavel Steklý 
a představil nedávné významné investi-
ce.
V Rudníku byl slavnostně otevřen nový 
autobusový terminál. Je vyřešena kom-
plikovaná situace v centru obce s malým 
prostorem a pravidelným souběhem 

několika autobusových spojů. Vznikl nový 
důležitý přestupní uzel, kde se kříží linky 
ze tří směrů: z Hostinného, z Trutnova 
a z Vrchlabí. Zvýšen byl komfort a bez-
pečnost cestujících. Dočkali se většího a 
příjemnějšího prostoru v nové prosklené a 
osvětlené čekárně, laviček v okolí nástu-
pišť, bezbariérově přístupných nástupišť a 
uzamykatelné kolárny. Informace pro ces-
tující jsou umístěny na jednotlivých nástu-
pištích a na informační tabuli v čekárně. 
Terminál je průjezdný, autobusy nemusí 

couvat, jako tomu bylo dříve. Z jedné 
strany přijedou a druhou stranou vyjedou. 
Jsem laik, ale moderní a účelně navržená 
stavba terminálu se mi líbí. Další investicí 
je rekonstrukce budovy obecního úřadu, 
kde sídlí pošta a informační centrum. 
Rekonstrukcí objektu obecního úřadu a 
stavbou nového terminálu byl posílen 
význam centra Rudníku na křižovatce 
důležitých silnic. 

Jan Sobotka, senátor

Řešíme bezpečnost 
silničního provozu 
ve městě 
 
Jakékoliv omezování osobní svobody 
vnímáme negativně. Ani měření rychlosti 
jízdy automobilů není populárním opatře-
ním. K tomu starosta Jan Sobotka dodává: 
„Průběžně se zajímáme o bezpečnostní 
situaci ve městě. S tím souvisí i silniční 
provoz. Úsekové měření zavádíme na 
základě požadavků obcí ORP. Rada města 
Vrchlabí rozhodla o opatření a schválila 
usnesení, jímž přistoupila ke čtyřem úse-
kům určeným k měření. To bude zahájeno 
ve druhém čtvrtletí roku 2024, a tak na 
tuto skutečnost upozorňujeme všechny 
řidiče.

Naším zájmem je zklidnění automobi-
lové dopravy na ulici Horská cestou do 
Špindlerova Mlýna. Právě zde mnoho 
řidičů, těšících se obzvláště před víkendy 
na hory, jezdí rychleji a  nebezpečněji. 
Další měřený úsek bude v Dolní Branné u 
motorestu a dva v Hostinném. Úseky bu-
dou značeny, řidič uvidí, odkud kam bude 
měření probíhat.
 
Nezřizujeme měření proto, že je dobrým 
zdrojem příjmů. Nastavíme maximální 
rychlost jízdy tak, abychom tím řidiče 
nešikanovali. V té souvislosti ale musíme 
pokrýt náklady. Od 1. ledna máme nově 
přijaté zaměstnance MÚ, kteří se agen-
dou dopravy budou zabývat. Nechceme 
tímto způsobem vydělávat, ale nesmíme 
prodělat. 
 

Souvisejícím tématem, zajištění bezpečí 
přecházejících chodců, je silnice u Krko-
nošského gymnázia. Dlouhodobé téma a 
podněty ze strany pedagogického sboru 
gymnázia k zavedení opatření k účinnější 
bezpečnosti nechceme ignorovat. 

Již před časem jsme realizovali jistá 
opatření přímo na silnici, ale je zřejmé, že 
nedostačují. Jsou další nápady jako např. 
zřídit světelný přechod jako k Aquacentru, 
zvažujeme i další možnosti jako světelné 
varování na silnici, zavedení úsekového 
měření nebo zrušení přechodu přes silnici 
přímo před budovou školy s pevnou 
zábranou u chodníku. Variant je několik. 
Tématem a řešením se zabýváme,“ ujistil 
Jan Sobotka.
 

Dáša Palátková, novinářka

Krkonoše – svazek 
měst a obcí 
 
více než dvě desetiletí smysluplně působí 
v regionu a neztrácí důvěru 
Při každoročních dvou Valných hromadách 
Svazku Krkonoše přichází rekapitulace 
uplynulého půlročního období. Stalo 
se tak i při prosincové valné hromadě v 
Peci pod Sněžkou. A k ní Jan Sobotka, 
předseda Svazku Krkonoše, charakterizu-
je: „Při červnové Valné hromadě Svazku 
byl hostem jednání Martin Půta, hejtman 
Libereckého kraje. Stejně tak jsem nabídl 
prosincovou návštěvu Martinu Červíčkovi, 
hejtmanu Královéhradeckého kraje. Měl 
příležitost se setkat, vyjádřit a debato-

vat s krkonošskými starosty, což se také 
uskutečnilo.  
 
V rámci rekapitulace uplynulého období je 
dobré připomenout, že si Svazek Krkono-
še drží svoji stabilitu. Přítomných více než 

třicet starostů a přistoupení další obce 
do členské základny signalizuje důvěru 
ve Svazek. Pro mnoho starostů je místem 
zdroje informací, rychlých návodů na řeše-
ní, jak se věci dějí a dělají, a také důvěry 
ve spolupráci. 
Díky Královéhradeckému a Libereckému 
kraji má Svazek Krkonoše finanční stabi-
litu. O hospodaření pečují a vše hlídají 
ředitelka Eva Šulcová a účetní Monika 
Janatová.
Eva Šulcová ve Svazku hlídá pečlivě a 
průběžně hospodaření několik let a vý-
sledky její práce mi dávají klid a jistotu, že 
se neobjeví nějaké „nemilé překvapení“, 
zhodnotil Jan Sobotka.  
 

 Dáša Palátková, novinářka
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Poděkování za spolupráci Miladě Klapkové
 

Na prosincovém veřejném zasedání zastupitelstva města jsem poděkoval za jednatřicetiletou dobrou spolupráci paní Miladě 
Klapkové, vedoucí živnostenského odboru Městského úřadu Vrchlabí. I nadále na úřadě zůstává, na částečný úvazek, aby nám 

pomohla s agendou, kterou zatím nemá kdo vykonávat. 
Do funkce vedoucí živnostenského odboru byla nově jmenována a zastupitelům představena paní Jana Erbenová. 

 
Jan Sobotka, starosta

Staňte se hrdým 
přispěvatelem a 
podpořte úpravu 
běžkařských tras 
v Krkonoších 
Také se těšíte, až vplujete do bílé stopy a 
necháte se jí vést krkonošskou krajinou? 
Line se v ní tak přirozeně, jako by do ní 
od nepaměti patřila. A přitom dá tolik úsilí 
udržet ji upravenou pro dokonalé svezení. 
Zvlášť tady u nás v Krkonoších, kde jednu 
trasu často využívá nejen běžkař, ale také 
skialpinista, pěší turista a mnohdy i záso-
bování horských bud. 

Za upravené sjezdovky platíme v ceně 
skipasu, běžkování nás nestojí nic. Přitom 
úprava tras stojí dost. Cena za motoho-
dinu rolby či skútru navíc v posledních 
letech roste s cenami pohonných hmot. 
Zdá se tedy přirozené podat pomocnou 
ruku. 

Krkonoše – svazek měst a obcí zaštiťuje 
dotace Královéhradeckého i Libereckého 
kraje a alokuje je každoročně všem upra-
vovatelům. Dotační částka však nepokryje 
v některých případech ani 40 % nákladů 
(v závislosti na podmínkách jednotlivých 
upravovatelů). 

Přispějme upravovatelům i my ostatní a 
poděkujme jim tím za práci, kterou dělají 
pro nás.   

Komu a jak přispět?
Podívejte se, kdo se o vás stará v jednot-
livých střediscích a jakým způsobem se 
můžete za příjemný zážitek odvděčit.
V Malé Úpě má úpravu bílých stop na 
starost obec. Celkové náklady za zimní 
sezonu šplhají ke čtvrt milionu. Pokud rádi 
jezdíte do tohoto poklidného střediska a 
využíváte hřebenových tras, můžete při-
spět zakoupením samolepky nebo placky 
v místním informačním centru. Možný je 
také příspěvek na transparentní účet. 
Tělovýchovná jednota SVS Vrchlabí pe-

čuje o Lyžařský běžecký areál Vejspla-
chy, který je jistotou kvalitního sklouznutí 
i při nepříznivých sněhových podmínkách. 
Umělé zasněžování i večerní osvětlení, 
které vám umožní svezení po práci, stojí 
nemalé finance. Přispět na úpravu areálu 
a dalších tras směrem na Kněžice nebo 
Brannou můžete zakoupením samolepky 
přímo v areálu nebo v informačním centru 
na náměstí. Přijedete-li autem, přispějte 
úhradou parkovného (finanční prostředky 
z parkovného budou využity na úpravu 
tratí). Možné jsou též příspěvky na trans-
parentní účet. 

Profesionální závodní trasy najdete také 
na Benecku. Jsou propojeny do různě 
dlouhých okruhů, zavedou vás k rozhled-
ně Žalý nebo na Mísečky. O jejich úpravu 
se stará Sdružení pro rozvoj cestovního 
ruchu na Benecku. Na vybraných místech 
můžete jeho snažení podpořit zakoupe-
ním samolepky Hrdý přispěvatel. Seznam 
prodejních míst je na webu www.benecko.
info. 

Jilemnice je kolébkou lyžování a ČKS SKI 
Jilemnice lyžařskou tradici udržuje již více 
než sto let. Areál Hraběnka a další tratě 
pravidelně upravuje pro všechny nadšen-
ce, ale i profesionální běžkaře a biatloni-
sty. Podpořit spolek v jeho úsilí můžete 
příspěvkem na transparentní účet. 

Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu v 
Harrachově je každoročně velmi aktivní a 
vynakládá nemalé úsilí na úpravu místních 
tras, ale i těch dálkových, které pokračují 
na Rokytnici, do Polska, nebo na krkonoš-
ské hřebeny. Ročně tak vynaloží na úpravu 
stop až 400 tisíc korun. Přispět k tomu, 

aby trasy kolem Harrachova zůstaly upra-
vené, můžete zakoupením známky nebo 
platbou na transparentní účet. 
Město Rokytnice nad Jizerou finančně 
zajišťuje úpravu stop v oblíbených běžkař-
ských lokalitách – mezi Čertovou horou, 
Studenovem, Ručičkami, Dvoračkami a 
kolem Vlčího hřebene, v lokalitě U kaplič-
ky a v lokalitě Sachrova hřebene a v úseku 
mezi křižovatkou Na vrších a hotelem Na 
Stráži. 

Podpořte rozvoj lyžařských běžeckých tratí 
libovolnou částkou na zvláštní bankovní 
účet, nebo si kupte sponzorské samo-
lepky v různých hodnotách v městském 
informačním centru.  
V Kořenově a okolí se nachází zhruba 60 
kilometrů upravovaných tras. Ty pokračují 
dále ve dvou směrech – do Jizerských hor 
na Smědavu a Bedřichov i směrem do 
Krkonoš na Harrachov a Paseky. Pokud 
chcete přispět na jejich úpravu, je možné 
zaslat libovolnou částku na transparentní 
účet obecně prospěšné společnosti Jizer-
ky pro Vás, či využít QR kód k platbě na 
tabulích podél tras. 

Kde je aktuálně upraveno?
To vám ukážou portály Bílé stopy i Mapy.
cz. Pomocí GPS je do jejich map přená-
šena stopa rolby, a tak můžete jednoduše 
a na pár kliknutí online zjistit, kde rolba 
projela dnes, kde včera a kde už týden 
není upraveno.  

A kam vyrazit?
Po krkonošských běžkařských trasách 
se neběhá pro zdolané kilometry, nýbrž 
s vášní pro daleké výhledy, svobodný 
pohyb zasněženou krajinou, pro teplý 
grog na horské boudě... Je jich tu pro 
vás upravováno 800 km, což je slušná na-
bídka. Pokud váháte s výběrem, rádi vám 
pomůžeme. Zpracovali jsme doporučené 
trasy, zanesli je do mapy a přidali gpx ke 
stažení.
Více informací získáte na www.krkonose.
eu/bezecke-lyzovani a www.krkonose.eu/
prispejte-na-upravu-tras.

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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Život školy na míru 
Prosinec se na naší škole nesl nejen v 
duchu vánočních akcí, ale také v příjem-
ném propojení výuky s praxí každodenní-
ho života kolem nás. Tradičně přinášíme 
souhrn těch nejdůležitějších z nich.

Virtuální exkurze do jaderné elektrárny 
Temelín
Ve čtvrtek 7. 12. jsme se se žáky devátých 
tříd zúčastnili neobvyklé exkurze.
Aniž bychom museli objednávat autobus 
a cestovat přes půl republiky, navštívili 
jsme Jadernou elektrárnu Temelín. Exkur-
ze proběhla virtuálně a spolu s námi se zú-
častnila ještě ZŠ z Vysoké. Vysílání začalo 
přesně v 11.30 hodin a po zkontrolování 
propojení mezi námi, ZŠ Vysoká a studiem 
v Temelíně jsme byli pozvání do jednot-
livých provozů jaderné elektrárny. Žákům 
byl nejprve vysvětlen princip výroby 
elektrické energie, což přesně odpovídalo 
právě probíranému učivu, a poté schéma 
výroby v konkrétní jaderné elektrárně Te-
melín. Virtuální exkurze měla i další velkou 
přednost, protože jsme se dostali do míst, 
kam běžné exkurze nemohou chodit: velín 
elektrárny, okolí jaderného reaktoru, sklad 
vyhořelého paliva a další zajímavé části 
provozu. Program byl veden zábavnou 
formou, žáci mohli pokládat průvod-
cům otázky a okamžitě na ně dostávali 
odpovědi. Jeden z našich žáků dokonce 
zabodoval v testu a obdrží cenu.
Po videích, kde jsme ve škole prošli 
elektrárnou větrnou, fotovoltaickou a 
přečerpávací v Dlouhých Stráních jsme 
tedy prošli i elektrárnou jadernou. Exkurzi 
ocenili především fyzikální nadšenci.

Přednášky z praxe pro vyšší ročníky
Poslední dva ročníky na základní škole se 
naše žáky snažíme co nejvíc připravit na 
praktický život, který je po ukončení školní 
docházky čeká. Právě pro tyto ročníky 
pořádáme pravidelně různé přednášky a 
setkání s odborníky z praxe, kteří žákům 
vysvětlí, jak jejich obor funguje v reálném 
životě. Tyto akce propojujeme také s 
primární prevencí, kdy je pro nás důležité 
s dětmi mluvit o tom, jaké různé situace 
je mohou v životě potkat a jak na ně ade-
kvátně reagovat. 
V listopadu proběhla přednáška Mgr. 
Jakuba Jebouska z Okresního soudu v 
Trutnově. Přednáška byla pojata velmi 
prakticky, na modelových příkladech 
a situacích bylo ukázáno, zda se jedná 
pouze o přestupek nebo již o trestný čin 
a jaké jsou možné sazby. Přednášející 
také osvětlil rozdíl mezi věkovou hranicí 
patnáct a osmnáct let, ze které vyplývá 
rozdílné vyvození odpovědnosti. Žáci 
se do přednášky aktivně zapojovali a 
prokázali všeobecně dobrou znalost dané 
problematiky.

Žáci devátých ročníků se také zúčastnili 
online besedy na téma HIV/AIDS a sex 
od České společnosti AIDS pomoc, z. s. 
Besedu zajímavě vedl pan Martin Voříšek 
a byla zaměřena na informování žáků o 
rizicích spojených s nechráněným sexem a 
na způsoby, jak se chránit před pohlavně 
přenosnými nemocemi. Tato beseda je 
součástí vzdělávacího programu, který má 
za cíl zvýšit povědomí studentů o sexuál-
ním zdraví a prevenci nemocí.

Mikuláš v podání žáků devátých roční-
ků. Dlouhodobě podporujeme spolupráci 
devátých ročníků s nejmladšími žáky. 
Jednou z akcí, které se v rámci této spolu-
práce každoročně konají, jsou i mikulášské 
oslavy. Letošní deváťáci předvedli pravdě-
podobně nejlepší divadelní výkon školní-
ho roku 2023/24, když 5. prosince navští-
vili žáky prvního stupně a děti ve školce, 
aby v podobě Mikuláše a jeho skupiny 
(rozuměj andělé a démoni, tj. čerti) oslavili 
společně s dětmi z prvního stupně tuto 
tradici. Protože v rámci běžné výuky se 
žáci z prvního a druhého stupně nepotká-
vají, kontakt při této slavnostní příležitosti 
pro ně byl oboustranným zpestřením. De-
váťáci předvedli dětem divadelní scénku, 
kterou si pro jejich pobavení den předtím 
pod vedením svých třídních paní učitelek 
připravili, a na oplátku si vyslechli písničky 
a básničky v podání mladších žáků.

Etické dílny v prvních třídách
Ve středu 8. prosince proběhly v prvních 
třídách etické dílny na téma „Buďme ka-
marádi“ pod vedením paní Ing. Bc. Karly 
Mihatschové. Tento program si kladl hned 
několik cílů. Dítě si uvědomuje důležité 
principy dobrého kamarádství a dokáže je 
aplikovat, stejně tak se ale dokáže posta-
vit vůči chování vedoucímu k šikaně a umí 
projevit své emoce a potřeby. Dokáže se 
také vcítit do emocí druhých. 
Celým programem děti provázela loutka 
jménem „Zajda.“ Společně se Zajdou pak 
děti předváděly různé scénky na uvedené 

téma. Například nácvik věty: „Přestaň, 
mně se to nelíbí!“ Děti se do aktivit 
zapojovaly s ochotou, se zájmem, nejvíce 
je však bavily pohybové hry. Celkově byl 
program velmi vydařený a děti se již na 
další návštěvu paní lektorky společně se 

Zajdou velmi těší.

Zbabělci – exkurze do Klicperova 
divadla v Hradci Králové očima žákyně 
9. C 
Ve čtvrtek 30. 11. jsme společně s 9. 
A vyrazili navštívit Klicperovo divadlo. 
Konkrétně jsme se jeli podívat na před-
stavení Zbabělci, které bylo vytvořeno na 
motivy stejnojmenného románu Josefa 
Škvoreckého. Ráno jsme se všichni sešli 
před školou svátečně oblečeni. Cesta 
utekla mrknutím oka a my už čekali před 
divadlem, až nám paní učitelka zajistí 
vstupenky. Uvnitř  již byla  spousta jiných 
škol a nám trvalo značnou chvíli, než jsme 
si všichni posedali na svá místa.
Představení bylo pojato zábavnou for-
mou, ale celkem výstižně nám ukázalo, jak 
to na konci druhé světové války vlastně 
vypadalo. Jelikož hlavní hrdina byl členem 
amatérské jazzové kapely, bylo představe-
ní plné mnoha hudebních vystoupení, což 
skvěle podtrhlo atmosféru a čas krásně 
ubíhal.
Na konci jsme herce obdařili vydatným 
potleskem a příjemně unavení se vrátili 
zpátky do Vrchlabí.

Závěrem ze sportovního dění
Vánoční turnaj v halové kopané se letos 
uskutečnil na začátku prosince v hale 
Spartaku. Turnaj byl určen pro žáky a žáky-
ně 1. stupně z okolních škol. Do soutěže 
se přihlásily týmy z Lánova, Studence, 
Špindlerova Mlýna a dvě školy z Vrchlabí 
– ZŠ Školní a náměstí Míru. V turnaji týmy 
prokázaly fotbalovou zkušenost a vyzrálost 
a našemu družstvu složenému z žáků 4. 
a 5. tříd nedaly šanci. V celkové tabulce 
turnaje nejvíc bodů získala a vítězství si 
odváží základní škola z Lánova. Naši hráči 
si zahráli pěkný sálový fotbal a užili si den 
se sportem. 5. místo není zklamáním, ale 
povzbuzením do příštího ročníku Vánoční-
ho turnaje v halové kopané. 

Velice si ceníme úspěchu žáků druhého 
stupně, kteří vybojovali nádherné první 
místo v Hradci Králové dne 22. listopadu 
2023 v rámci fotbalové soutěže Pohár 
FAČR. Toto umístění je kvalifikovalo pro 
postup do republikové části, která se 
bude konat na jaře příštího roku. Jmeno-
vitě za výbornou reprezentaci děkujeme 
těmto žákům: Bajt Filip, Barák Václav, Bí-
lek Viktor, Kučera Jan, Žďára Jan, Votoček 
Lukáš, Exnar Jiří, Havlíček Jakub, Žemlička 
Filip, Richter Adam, Hloušek Matyáš, 
Šafařík Vendelín, Jánošík Antonín, Posker 
Ondřej, Zábranský Kamil, Jon Josef.

Pro letošek je to z událostí na naší škole 
všechno a teď už jen přejeme čtenářům 
Pulsu úspěšný a klidný vstup do nového 
roku.

Kolektiv ZŠ nám. Míru Vrchlabí
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ZŠ liščí kopec
Dobrý den, Liščata Vás v novém roce opět 
zdraví a o nové zprávy se s Vámi dělí.

BESEDA SE ZAMĚSTNAVATELI
V pondělí 27.11.2023 proběhla od 17. ho-
din v zasedací místnosti ZŠ Školní Vrchlabí 
očekávaná beseda zástupců největších 
vrchlabských zaměstnavatelů s rodiči 
našich žáků i se samotnými žáky. Závod 
ŠKODA AUTO a.s. reprezentoval Ing. Ivan 
Slimák, Ph.D., Kablo Vrchlabí s.r.o. Ing. 
Tomáš Vrbata a ARGO-HYTOS s.r.o. Ing. 
Milan Bezdíček. Pozvání přijal také pan 
místostarosta PhDr. Michal Vávra.
Tématem besedy byl pohled výše zmi-
ňovaných osobností na problematiku 
vzdělávání a jejich potřeb a požadavků na 
nové zaměstnance.
Setkání bylo pro rodiče velkým přínosem. 
Zejména v otázkách vzdělávacích oblastí, 
ve kterých mohou své děti podpořit a 
otázkách kam směřovat jejich zájmy tak, 
aby se uplatnily na trhu práce, získali mno-
ho užitečných informací.
Rodiče byli s průběhem meetingu velmi 
spokojení, proto jsme se na konci  setkání 
domluvili na pokračování těchto akcí.
O následujícím termínu vás budeme včas 
informovat.
Za účast děkujeme všem výše zmiňo-
vaným osobnostem a samozřejmě také 
všem přítomným rodičům.
Těšíme se na další společná setkání!

Mikulášská nadílka
Ani v letošním školním roce na nás 
nezapomněly pohádkové bytosti Mikuláš 
s andělem, nechyběli samozřejmě ani 
vyslanci brány pekelné, čerti. A i když se 
několik adeptů na čertovskou jízdu do 
pekla v řadách našich žáků našlo, anděl 
vypomohl a zůstalo jen u slibů, že se naši 
malí hříšníci polepší. Všichni si tak odnesli 
malé překvapení a zážitek ze setkání s 
Mikulášem.

Zdravý životní styl
V rámci dlouhodobého programu primár-
ní prevence se zaměřujeme také na oblast 
zdravého životního stylu. Součástí tohoto 
vzdělávacího programu jsou interaktivní 
besedy s Mgr. Martinem Kalibou z peda-
gogické fakulty univerzity Hradec Králové. 
V průběhu prosince proběhly besedy ve 
třídách  I. i II. stupně. Tématem byly mimo 
jiné energetické nápoje, které se stávají 
pro naše žáky velkou zdravotní hrozbou. 
Proto prosímetaké rodiče, 
aby na tuto 
problematiku zaměřili svou pozornost!!!   

Vánoční přání pro seniory
Žáci 3.-9. tříd již potřetí potěšili seniorky 
a seniory vánočními přáními. Za finanční 
podpory MAS Krkonoše a Královéhra

deckého kraje vytvořili přes 300 vánoč-
ních přání, která putovala ke klientům 
pečovatelské služby ve Vrchlabí a také 
do domovů pro seniory. Každé přání bylo 
jedinečné, nejen svým zpracováním, ale i 
osobním věnováním. Do každého z přání 
bylo vepsáno křestní jméno seniorky, či 
seniora.
Pevně doufáme, že přáníčka zpříjemnila 
vánoční čas všem, kterým byla věnována. 
Zároveň děkujeme za podporu projektu 
Malý leader pro komunitní akce, který naši 
myšlenku podpořil. Věříme, že jsme spo-
lečně vykouzlili úsměv na tvářích mnoha 
obdarovaných.

Vánoce s fotbalem
Ve čtvrtek 7.12.2023 se ve sportovní hale 
ve Vrchlabí konal tradiční vánoční turnaj 
ve fotbalu, který pořádá Mgr. Miroslav 
Hanuš za finanční podpory MÚ Vrchla-
bí. Naši chlapci z 5.tříd nás opět vzorně 
reprezentovali a obsadili krásné 2. místo. 
Gratulujeme !!!

Pohádkový výlet za Popelkou a do 
Drážďan
12.12. jsme v ranních hodinách odjeli na 
poznávací zájezd na zámek Moritzburg, 
na jehož schodišti Popelka ztratila svůj 
střevíček. V adventním období se tu koná 
překrásná výstava, která nás naladila kou-
zelnou atmosféru. Poté jsme se nechali 
nadchnout barokní perlou na Labi v čase 
předvánočním a tou jsou Drážďany, kde 
se konají nejstarší adventní trhy v Evropě. 
Prohlídka celého historického centra byla 
úchvatná, viděli jsme proslulý Zwinger, 
Saskou státní operu, Rezidenční zámek, 
Průvod knížat a nakonec symbol Drážďan 
a to kostel Frauenkirche. Tradičním zakon-
čením byla návštěva obchodního domu 
Primark. Všichni jsme si zájezd moc užili.

Nová polytechnická stavebnice 
INFENTO
Naší škole se podařilo získat grant od 
NF ŠKODY AUTO a.s. ve výši 150 000 
Kč. Z finančních prostředků jsme zakou-
pili 2 moderní polytechnické stavebnice 
INFENTO. S nimi pracují děti v technic-
kém kroužku a budou zařazeny i do výuky 
fyziky a pracovního vyučování. Po dvou 
měsících poctivé práce mladí „ inženýři 
“ dostavěli a zprovoznili první elektro 
minibike. Ten je poháněn elektromotorem 
a umožňuje žákům užít si tu pravou elek-
tro-mobilitu a zábavu. O první jízdy byl 
opravdu velký zájem a na chodbě školy se 
projížděly i odvážné dívky.

Návštěvnické centrum KRNAP ve Vrch-
labí - edukační program
V předvánoční atmosféře jsme s dětmi 
navštívili Muzeum Krkonoš, kde nás paní 

průvodkyně provedla expozicí sledující 
člověka v Krkonoších od minulosti po 
současnost.
Příběh krkonošské přírody a jejího soužití 
s člověkem, spolu s osvětou, jak chránit 
a zlepšovat životní prostředí. Děti mile 
překvapily nápaditými dotazy i znalostmi 
týkající se Krkonoš, ekologie a člověka. 
Dětem se v Návštěvnickém centru KRNAP 
moc líbilo.

Vánoční trhy
Vánoční trhy na naší škole vstoupily v pá-
tek 8.12. do svého 19. ročníku. Za tu dobu 
se z nich stala tradice oceňovaná rodiči, 
žáky, učiteli i širokou veřejností. Vánočními 
trhy žila již  od podzimu celá škola. Děti 
vyráběly přáníčka, andělíčky, ozdobné šiš-
ky, keramické předměty, závěsy na okna, 
perníčky a v neposlední řadě připravily v 
průběhu akce bohaté občerstvení. Trhy 
jsme již tradičně zahájili zpěvem vánoč-
ních koled v podání pěveckého sboru 
Liščata. Smysluplnost této aktivitě dodává 
nejen radost z tvoření, z prodeje vlastno-
ručně vyrobených dárků, ale také to, že 
výtěžek z této akce poputuje jako pomoc 

potřebným z našeho okolí. Výtěžek 
letošního ročníku dosáhl neuvěřitelných 
177.083,- Kč!!! 
V přípravách nám pomáhali také rodiče, 
kterým posíláme velké poděkování! Děku-
jeme také všem, kteří si v předvánočním 
shonu udělali čas a přišli podpořit své ra-
tolesti nemalými finančními částkami. Věří-
me, že jsme všem zpříjemnili adventní  čas 
a těšíme se na setkání při jubilejním 20. 
ročníku Vánočních trhů v příštím roce.

Přejeme Vám šťastné vykročení do nového 
roku. Budeme se na Vás těšit v příštím 
vydání.

Vaše liščata
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Spolupráce Kabla 
a gymnázia 
byla oceněna 
Královéhradeckým 
krajem  
V prosinci proběhlo v Hradci Králové 
vyhlášení vítězů a předání ocenění Škola 
firmě, firma škole. To je poděkováním 
Královéhradeckého kraje a Krajské hospo-
dářské komory Královéhradeckého kraje 
zaměstnavatelům a středním školám za 
jejich aktivní spolupráci. Uděluje se od 
roku 2014, jeho cílem je přispět k pod-
poře této spolupráce, každoročně ocenit 
nejaktivnější firmy a školy, a touto cestou 
jim poděkovat. Všech 23 nominovaných 
dvojic škol a firem získalo grafický list 

podepsaný hejtmanem kraje Martinem 
Červíčkem, vítězné dvojice pak navíc 
speciálně vyrobenou kamennou plastiku. 
Jednou ze tří vítězných dvojic jsou Kablo 
Vrchlabí s Krkonošským gymnáziem, které 
na slavnostním předání reprezentovali 
ředitelé Tomáš Vrbata a Martin Vlášek.

Kromě finanční podpory, kterou Kablo 
gymnáziu poskytuje (např. na výuku ang-

ličtiny, pořízení robotické ruky atd.), je dů-
ležitá spolupráce v průběhu samotné výu-
ky či společného působení v rámci místní 
komunity. Žáci tak například provádějí část 
svých fyzikálních pokusů přímo v Kablu a 
lépe tak porozumí propojení teoretické 
výuky fyziky s reálnou praxí, jako součást 
kariérního poradenství pak pracovníci 
Kabla uskutečňují se žáky simulované pra-
covní pohovory, žáci gymnázia absolvují v 
Kablu praxe či brigády, aktuálně např. při 
digitalizaci podkladů oddělení údržby. 

V rámci environmentální výchovy školy, 
resp. sociální odpovědnosti firem, se obě 
organizace skvěle doplňují v městských 
aktivitách typu Vrchlabí bez odpadu, 
Vrchlabí nepráská či EDU-BIZ Vrchlabí. Je 
potěšující, že tato vrchlabská iniciativa a 
spolupráce je pozitivně vnímána a nyní i 
oceněna na krajské úrovni.  

Tomáš Vrbata, Jednatel Kablo Vrchlabí

MŠ Horská, Vrchlabí 
Škola si prověřila účelnost a funkčnost 
čtenářské pregramotnosti MAMI, TATI, 
POJĎME SI ČÍST  pod záštitou MŠMT a v 
gesci Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT.

V MŠ Horská se již podruhé realizovala 
pro předškoláky čtenářská pregramotnost 
pod záštitou MŠMT a osobní záštitou 
hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. 
Martina Červíčka, brig.gen v.v. Garan-
tem projektu byla paní učitelka Kateřina 
Schoberová.

Ta ráno 8. prosince 2023, při příchodu 
pana hejtmana, seděla na koberci s dětmi 
a povídala si s nimi o knížkách, které s ro-
diči doma přečetly. Děti měly před sebou 
i obrázky, které malovaly se svými rodiči. 
Nezbývalo už  nic jiného, než zahájit 
vyhodnocení společnou písničkou KNIHA 

JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD za doprovodu 
harmoniky protagonisty aktivity Josefa 
Vavříka, ředitele Nadačního fondu LEPŠÍ 
ŽIVOT. Byl to úžasný pěvecký sbor a děti 
zpívaly s velkým nadšením.

Pak následoval poučný příběh JAK KAR-
LÍK S TOMÁŠKEM NAŠLI DĚDEČKOVU 
KOUZELNOU KNIHU, KTERÁ ZMĚNILA 
CELÝ JEHO ŽIVOT. Během tohoto příbě-
hu děti viděly největší a nejmenší knihu, 
která u nich vyvolala radostný výskot.

Když potom děti měly obdržet svoji 1. 
kouzelnou knihu z nakladatelství ADVENT-
-ORION s názvem ARIŠČINA DOBRO-
DRUŽSTVÍ, kterou sponzorovala společ-
nost KIBI vyrábějící dětská nosítka pro 
batolata, neměly to tak jednoduché. Mu-
sely nejdříve samostatně přijít, pozdravit, 
představit se a nakonec nezapomenout 
poděkovat za převzatou knihu.

Po společném focení se všichni rozloučili 
opět společnou písní KNIHA JE NÁŠ 
DOBRÝ KAMARÁD.

Když jsme se paní učitelky Kateřiny Scho-
berové zeptali na zpětné vazby od rodičů, 
řekla:

„Většině rodičů se aktivita velmi líbila a 
říkali, že je to přimělo k tomu, aby nave-
čer svým dětem místo času stráveného 
u tabletů a počítačů četli knihy s pouče-
ním. Jsem osobně přesvědčena, že to je 
správná cesta nejen pro děti, ale zejména 
pro jejich rodiče. Rádi tuto aktivitu v gesci 
Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT realizu-
jeme a plánujeme, že v tom budeme 
pokračovat.“
 

Text: Josef Vavřík

Poděkování 
sponzorům školy 
 
Děkujeme tímto všem sponzorům, kteří 
naší škole v prosinci 2023 poskytli finanční 

neúčelové dary v celkové výši 31 000,- Kč. 
Sponzorské dary využijeme ve prospěch 
dětí na základní škole Lesní 30.
 
Seznam sponzorů (abecedně): Ing. Luboš 
Dlabola, Erika Hotels s. r. o., Kablo Vrchla-
bí s. r. o., MEPO jeřábnické práce s. r. o., 

Omrt Jakub a WPJ s. r. o.
 
 Základní škola a mateřská škola, Vrchlabí, 
Horská 256, tel. 499 422 001
e-mail: zshorskavrchlabi@seznam.cz

Mgr. Jaroslav Sogel, ředitel školy 

Aktuality z Dětského 
domova se školou ve 
Vrchlabí
Nový rok je tu a my přejeme všem oby-
vatelům i návštěvníkům Vrchlabí hlavně 
pohodu a spokojenost. 

V době, kdy tento článek píšeme, máme 
však vánoční i silvestrovské oslavy ještě 
před sebou, a tak se k této adventní době 
ještě na chvíli vrátíme. Čeká nás vánoční 
besídka, na kterou jsme celý prosinec 
nacvičovali. Děti s vychovateli připravili 
rozličná vystoupení od tanců, přes zpěv 
až ke scénkách z Betléma. Atmosféra be-
sídky bývá vždy velmi silná, sváteční a my 

se na ni všichni už moc těšíme. Fotku a 
dojmy z ní s vámi budeme sdílet v dalším 
vydání.
V předvánočním čase jsme navštívili 
Domov seniorů, předali jsme společně 
vyrobené výrobky z keramiky a zahráli si 
oblíbené člověče nezlob se. Vzájemná 
setkávání seniorů a našich dětí je přínosné 
pro obě strany. Naše děti se přiroze-
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ně zklidní, naladí se na notu babiček a 
pod dohledem trénují důležité sociální 
dovednosti. Seniory naopak pomohou 
aktivizovat a přinesou jim závan mládí a 
energie.
Ani letos jsme nevynechali každoroční 
návštěvu ZOO Dvůr Králové. Předali jsme 
vyrobenou dekoraci a děti si užily pro-
cházku po ZOO. Nejvíce je zaujali tučňáci 
a pak opice, které předváděly zábavnou 
show. 

Další zajímavé zážitky jsme sbírali na 
výletech v muzeích v Jilemnici a v Poniklé 
a v Praze na FMX Gladiator games, což 
byl pro naše chlapce nezapomenutelný 
motorkářský zážitek. V mezičase jsme se 
samozřejmě věnovali i sportu. Chlapci již 
stihli vyzkoušet běžkařskou dráhu u Vej-
splach a zúčastnili se oblíbených sportov-
ních Hroších her pod organizací Dětského 
domova se školou v Chrudimi.

Nesmíme také opomenout koncert 
klavíristy a zpěváka Davida Peta, který se 
odehrál přímo v našem domově. Společ-
ně jsme si zazpívali a někteří dokonce i 
zatančili. 
Přejeme krásné novoroční dny. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ ve Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková - etoped

ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

MŠ Komenského 
spolupracuje
I v adventním období, které jsme zahá-
jili společnou akcí s rodiči – rozsvícením 
stromu v areálu mateřské školy, jsme 
měli nabitý program, a to nejen vánočně. 
Dobíhal nám kurz bruslení na místním 
zimním stadionu pod vedením zkušených 
trenérů HC Stadionu Vrchlabí. Kurzu se 
účastnily předškolní děti a moc si ho uží-
valy. Ve spolupráci s DDM Pelíšek Vrchlabí 
se všechny třídy účastnily projektového 
vyučování „Mýdlovánky“ anebo „Svíčko-
hraní“, a tak si vyrobily velmi milý dáreček 

na vánoční svátky. Rádi jsme se i zúčastnili 
akce Diakonie Vrchlabí, a to adventních 
dílen. Čekalo nás šest stanovišť s vánoč-
ním tvořením. Děti si tak pod dohledem 
starších dětí vyrobily vánoční vázičky, zá-

pichy či ozdobičky. Před Vánoci jsme jako 
každý měsíc navštívili Domov pro seniory, 
kde jsme s pomocí šikovných babiček i 
dědečků tvořili a zpívali. Za jejich snahu 
a věnovaný čas jsme předali klientům 
Domova přání k Vánocům. Milá přání jsme 
vyrobili a předali i klientům Penzionu pro 
seniory. Všem institucím, které nabízejí 
různorodé akce pro naše školkáčky, moc 
děkujeme. Je to báječné zpestření běžné 
činnosti v MŠ.

Příjemný vstup do nového roku, radost, 
smích a pohodu přejí děti i zaměstnanci 
MŠ Komenského.

Mgr. Jana Tomešová

SŠGS Nová Paka
Vrchlabští žáci oboru truhlář ze SŠGS 
Nová Paka zazářili v soutěži dovedností 

Taburet jako zkouška řemeslné zručnosti, 
zdánlivě ne příliš složitá, ale pro budoucí 
truhláře výzva a test dosavadních znalostí. 
Takové bylo zadání letošního regionálního 
kola Mistrovství ČR v odborných doved-
nostech oboru truhlář Královéhradeckého 
a Pardubického kraje, které proběhlo 6. 
prosince a jehož pořadatelem byla Střední 
škola řemeslná Jaroměř. 
Ve zdejších dílnách se sešli zástupci 
sedmi škol z obou krajů. Soutěžící měli 
na zhotovení výrobku pět hodin čistého 
času. Za tu dobu museli přeměřit, nafor-
mátovat, narýsovat spoje (čepy, dlaby), 

sestavit výrobek, připravit ozuby na příčky 
k přichycení sedáku (dostali připravený 
jaroměřskou školou), výrobek slepit a ob-
rousit. Po celou dobu žáci pracovali zcela 
samostatně, bez jakéhokoliv kontaktu 
se svými učiteli odborného výcviku. Na 
konci odborná komise zhodnotila celkový 
vzhled i provedení výrobku. A žáci SŠGS 
Nová Paka byli hodnoceni skvěle! Naše 
škola získala nejvyšší bodové ohodnocení 
a v jednotlivcích pak Martin Dumek obsa-
dil nádherné 2. a Ctibor Vrabec 4. místo 
(oba žáci 3. ročníku). Soutěž probíhala za 
podpory obou krajů a také firmy Mafell, 
která do soutěže věnovala ceny - vysoce 
kvalitní nářadí pro truhláře. Díky tomu si 
M. Dumek odnesl lištu k ponorné pile a 
kolíkovací lištu. 
Oběma budoucím truhlářům blahopřeje-
me ke krásnému umístění v opravdu velké 

konkurenci. Všichni účastníci také ocenili 
perfektní organizaci celé akce, která ne-
pochybně napomáhá ke zvýšení prestiže 
truhlářského oboru.

Mgr. Monika Váňová

Rok se s rokem 
sešel…
… v tomto případě ten kalendářní a na co 
se nejvíce těší děti z mateřských školek 
Letná a A. Dvořáka? Myslím, že je to stej-
né u všech dětí. Samozřejmě na Vánoce, 
na Ježíška, na dárky. 
Na konci listopadu před první adventní 
nedělí jsme již tradičně rozsvítili strom 
na zahradě MŠ Letná za zpěvu koled a 
vánočních písní psaných na míru naší paní 
učitelkou hudebnicí - Radkou. V nejnovější 

veselé písničce si děti přály nosorožce, 
protože mamka jim ho koupit nechce, 
nebojte se! Rodiče si zvyknou lehce! 
Děkujeme za skvělé pohoštění od paní 
kuchařek i rodičů dětí. 
Advent s dětmi ve školce prožíváme od-
počítáváním zbývajících dnů do Štědrého 
dne. Pomáhají nám k tomu pytlíčky či 
ruličky, které skrývají třeba adventní úkol, 
andílka k vybarvení a nějakou malou dob-
rotu – aby nám to čekání krásně ubíhalo. 
Děti také vyrábějí dárečky, kterými potěší 
své rodiče. Jako každý rok děti motivuje-
me, aby dodržely tajemství, ale dopadá 
to i takto: Mamí, dneska jsme ve štolce 

vyláběli dálky! Udělal jsem ti šnečta! Ale je 
to pšekvapení a nemám ti to žíkat!
Děti z kroužku Dráčka jako každý rok 
připravují vánoční představení - podle 
kostýmů dětí pěkně pekelné. Ale o tom až 
příště. Premiéra připadá na poslední úterý 
před Vánoci. 
A na co těší paní učitelky? Rády bychom 
nejen bílé Vánoce, ale taky pohodové 
a klidné. Ať jsou ty Vaše přesně podle 
Vašich představ. A novým rokem 2024 
pevným krokem.

Za kolektiv MŠ A. Dvořáka a MŠ Letná, 
Mgr. Michaela Kukačková.



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

4. 1. 2024 • CZECH NATURE PHOTO 2023
Vernisáž výstavy snímků českých fotografů pří-
rody z celého světa ze soutěže Czech Nature 
Photo 2023 všech kategorií. 
KCEV Krtek od 18 hodin

9. 1. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – ARCHITEKT 
PROF. ROMAN KOUCKÝ
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš 
vám ukážou její zákulisí a nechají vás 
nahlédnout pod pokličku své kreativní 
práce. 
Přednáškový sál Muzea Krkonoš
od 17 hodin

11. 1. 2024 • WORLD JAMBOREE – KRKONOŠE V KOREJI
Kterak mladý skautík z Vrchlabí Tonda Kašpar v daleké Koreji 
navštívil World Jamboree, což se mu už nikdy povést nemůže. 
KCEV Krtek od 18 hodin

13. 1. 2024 • NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Dobrodružná hra, při níž objevíte zákoutí, 
která jste dosud přecházeli bez povšim-
nutí, a při tom budete řešit neobvyklé 
úkoly. Naše dopolední hra je vypsána pro 
dvoučlenné týmy dětí do 15 let, případně 
rodinné týmy s dětmi do 9 let. Vítězové 
hry získají propagační materiály Správy 
KRNAP a slevu na květnovou exkurzi do 
CHKO Litovelské Pomoraví. 
KCEV Krtek od 9 hodin
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, 
tel.: 737 225 417

18. 1. 2024 • ARIZONA – DIVOČINOU MEZI KOJOTY
Putování farmářky a dobrovolné 
strážkyně KRNAP Bětky Karbusic-
ké vyprahlou divočinou Arizony 
pěšky i v bezpečí pickupu. 
KCEV Krtek od 18 hodin

16. 12. 2023 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. 
Pro začínající i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky:
Radek Drahný
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

23. 1. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – ETNOLOG 
DOC. TOMÁŠ PETRÁŇ
Tvůrci nové expozice Muzea 
Krkonoš vám ukážou její zákulisí 
a nechají vás nahlédnout pod 
pokličku své kreativní práce. 
Přednáškový sál Muzea 
Krkonoš od 17 hodin

25. 1. 2024 • JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Jeseníky jsou jen o málo nižším 
bratrem Krkonoš s kousíčkem tundry, 
hlubokými lesy, loukami i vzácnými 
rostlinami. Vysoce hodnocený film 
natočený k 50. výročí vyhlášení CHKO 
Jeseníky představí přírodovědec a 
fotograf Petr Šaj a kameraman Marián 
Polák. KCEV Krtek od 18 hodin

1. 2. 2024 • TREK KOLEM OSUDOVÉ HORY NANGA 
PARBAT
Trek přes chudé sezonní vesničky 
pohostinných pastevců okolo hory 
se špatnou pověstí, na které zahynul 
bratr Reinholda Messnera, představí 
cestovatelka Radka Tkáčiková. 
KCEV Krtek od 18 hodin

6. 2. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – AKVARISTA 
TOMÁŠ MACHÁČEK
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš vám ukážou její zákulisí a 
nechají vás nahlédnout pod pokličku své kreativní práce. Před-
náškový sál Muzea Krkonoš od 17 hodin

10. 2. 2024 • ZIMNÍ KROUŽKOVÁNÍ U KRMÍTKA
Pojďme se podívat zblízka na druhy, které v zimě přikrmujeme, 
a jak se chytají a kroužkují. Připravena bude i hra o ceny, které 
věnují Správa KRNAP a firma LOVY – lojové výrobky. 
Sraz v 9 hodin před KCEV Krtek
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

Dále probíhají výstavy:
5. 1. – 12. 3. 2024 • CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava snímků českých fotografů přírody celého světa ze soutě-
že Czech Nature Photo 2023. KCEV Krtek

do 14. 1. 2024 • PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Výstava o moderním krkonošském betlémářství. 
Dům čp. 222 na náměstí Míru

30. 1. – 24. 3. 2024 • BEJVÁVALO NA HORÁCH
Tradiční Krkonošská řemesla pohledem fotografa Karla Hníka. 
Dům čp. 222 na nám. Míru

do 29. 2. 2024 • MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ 
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného 
umění 2. poloviny 20. století. Muzeum Krkonoš – klášter

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.







 

 

HHOORRSSKKÝÝ  HHOOTTEELL  EERRLLEEBBAACCHHOOVVAA  BBOOUUDDAA  
Do rozšířeného provozu hledáme nové posily našeho týmu. 

 

 

- VEDOUCÍ RECEPCE od 40.000Kč (velmi dobrá úroveň NJ, AJ, manažerské schopnosti)  
- VEDOUCÍ RESTAURACE od 40.000Kč (dobrá úroveň NJ, AJ, manažerské schopnosti) 
- SERVÍRKA / ČÍŠNÍK od 30.000Kč (komunikativní úroveň NJ) 
- VEDOUCÍ WELLNESS CENTRA - MASÉR / MASÉRKA od 35.000Kč (základní úroveň NJ, AJ, certifikace) 

Tel.: +420 736 188 789 
E-mail: Martin@RSvF.cz 

www.erlebachovabouda.cz 

BENEFITY 
- celodenní stravování 
- zaměstnanecké ubytování nebo příspěvek na dopravu 
- motivační finanční odměny 
- možnost zakoupení pobytu pro rodinné příslušníky za 
  zvýhodněnou cenu 
- firemní akce a večírky 
- pracovní obuv a ošacení 
- příspěvek na prázdniny pro děti 
- rozvoj a školení 

NABÍZÍME 
- stabilní zázemí rodinné firmy prosperující od roku 1997 
- celoroční práce ve směnách dle dohody 
- práci na plný úvazek v zaměstnaneckém poměru / OSVČ 
  
Zašlete nám životopis na e-mailovou adresu 
office@rsvf.cz,  
nebo volejte na telefonní číslo 736 188 789. 
www.erlebachovabouda.cz, Špindlerův Mlýn 109 
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992



STRELNICEVRCHLABI.CZMUŽ MOJÍ ŽENYMichal Dlouhý         a David Novotný.....        ...        ...
 v komedii 7/2 (ST) | 19.00

DO DIVADLA!

Vrchlabský partner inscenace

DIVADLO NA FIDLOVAČCE NA STŘELNICI!

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ  
PLÁNOVANÉ AKCE LEDEN 2024 
SLAVNOST MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE - pondělí 1. 1. Nový rok 
Na začátku roku prosíme o ochranu Matku Boží, abychom dobře prožili rok 2024. Mše svaté: 
Vrchlabí, kostel sv. Vavřince 9:00; Špindlerův Mlýn 11:00.  
 

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ V KRKONOŠÍCH – pátek 5. 1. a sobota 6. 1. 
V pátek 5. ledna v 18:00 v kapli na vrchlabské faře bude sloužena mše svatá ze Slavnosti Zjevení 
Páně, kdy se mudrci přišli poklonit malému Králi do Betléma. Můžete si pak domů vzít svěcenou 
vodu, křídu a kadidlo. Žehnat se budou i zlaté předměty. V sobotu 6. ledna Vás zveme do 
Špindlerova Mlýna, kaple sv. Františka u Erlebachovy boudy: 15:00 průvod s lampičkami, 15:45 
mše svatá, hlavní celebrant: Mons. Tomáš Halík.  
 

POVÍDÁNÍ O VÍŘE ON-LINE – středy:  3., 10., 17., 24. 1., 19:00-20:00  
Základy křesťanské víry, katechismu a rozjímání nad biblickými texty. Seminář je možno využít 
i jako přípravu dospělých na svátost křtu. Zasláním své emailové adresy na rkf.vrchlabi@dihk.cz 
se můžete připojit i on-line. Všichni jste vítáni! 
 

POŘAD PRAVIDELNÝCH BOHOSLUŽEB V ZIMNÍM OBDOBÍ  
Od ledna do Velikonoc budou nedělní mše sv. ve Vrchlabí v 9:00 a ve Špindlerově Mlýně v 11:00, 
sobotní se pak přesouvají z Dolní Branné do kaple ve Vrchlabí (17:00) až do poutní mše ke sv. Jiří 
28. 4. Ve všední dny budou mše sv. ve Vrchlabí - kaple fara: středa 18:00, čtvrtek 7:30, pátek 18:00.  
 

MODLITBY ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ – středa 24. – pátek 26. 1. 
Zveme Vás  opět k ekumenickým bohoslužbám, které budou ve Vrchlabí vždy od 17:00: středa 24. 1. 
místo: Církev adventistů sedmého dne, káže: Vladimír Hraba, čtvrtek 25. 1. místo: modlitebna Církev 
československá husitská, káže: Jiří Šlégr, pátek 26. 1. místo: kaple, fara Římskokatolické církve, káže 
Ivan Michalec, spojeno se závěrečným přátelským posezením a pohoštěním na římskokatolické 
faře. Drobné pohoštění od příchozích je vítáno. Přijďte ekumenicky pobejt! 
 

BIBLICKÁ HODINA - 31. 1. - poslední středa v měsíci, 19:00 
Nechte na sebe působit moc Božího Slova ukrytého v Bibli a přijďte na vrchlabskou faru od 
19:00. Je možnost připojit se i on-line. Boží slovo obohacuje život a ukazuje cestu! 
 

MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 28. 1., 9:00  
V kostele sv. Vavřince bude mše svatá se zaměřením pro děti a mládež. Následovat bude malé 
občerstvení na faře a pohádka před obědem. Zapojte se s dětmi do slavení neděle 
 

MODLITBA ZA ULICE V NAŠICH MĚSTECH A OBCÍCH – od středy 31. 1. do Velikonoc 
Vylosujte si jméno ulice nebo místa a zapojte se během postní doby do modlitby za naši farnost. 
Je to jedna z možností postních skutků na duchovní probuzení farnosti a na požehnání pro místa, 
kde žijeme a pracujeme. Prožité zážitky, radosti a zázraky můžete sdílet do farní kanceláře. 
 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU + ŽEHNÁNÍ HROMNIČEK –  pátek 2. 2., 18:00  
Při bohoslužbě v kapli na vrchlabské faře budeme žehnat „hromničky“, při jejichž zapálení pak 
prosíme Boha o pomoc a požehnání ve všedních i svátečních dnech ve svých domovech. 
 

SVATOBLAŽEJSKÉ POŽEHNÁNÍ – sobota 3. 2., 17:00 
Přijďte si pro požehnání pro své zdraví s přímluvou sv. Blažeje do kaple na faře ve Vrchlabí. 
 

Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349; e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

Kdo neumí mlčet, těžko řekne něco dobrého; čím pozornější je mlčení, tím silnější je slovo.  
papež František 

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com



 

Srdečně vás zveme na další setkání z cyklu 

OTEVŘENÁ FARA 

 

 

Jakub Žárský:  
Návštěvníky na Špicberkách 

Středa 17. 1. 2024 od 17:30, Evangelický sbor Vrchlabí, Českých Bratří 112 
Jakub se svou ženou Zdenkou a třemi malými syny strávil dva a půl roku na Špicberkách, v 
nejsevernějším městě planety Longyerbyen. Jakub Žárský je biolog, v Arktidě zkoumal 
dopady změny klimatu na přírodu. Jeho žena zase, jak se tam žije lidem. Jak se žije v mrazu, 
v polární noci, navíc s malými dětmi? Proč mikrobiolog musí při výzkumu nosit pušku? 

Beseda následuje po projekci filmu Návštěvníci, který o pobytu Jakuba a Zdenky na 
Špicberkách natočila Veronika Lišková. Film promítáme 12. 1. 2024 od 19:00. Přijít můžete 
na obojí, ale klidně jen na jedno z toho. 

Vstupné dobrovolné 



Markéta

Braunstein

NABÍRÁM

NOVÉ

KLIENTY

Kadeřnické služby

Dámské střihy a účesy

Pánské střihy a úprava vousů

Dětské střihy

Pro objednání volejte nebo pište na +420 739 932 327.

/kadernicemarketabraunstein

Najdete mě na adrese Zámecká 1456, Vrchlabí.

Pr ivátn í  l ekc e  na  lyž í ch

Pr ivátn í  l ekc e  s nowboard i ngu
Snowboarding je životní styl, svoboda,
ladnost i hravost . S námi je snowboarding
zábava pro úplné začátečníky tak i
pokročilé, co si chtějí jízdu ještě více užít.

skup i nové  kurzy
Chcete být v partě kamarádů a užít si
každou jízdu? Využijte skupinové kurzy od
pondělí do pátku - mikro skupiny pro 3
osoby nebo pro rodinu. 

Předností individuálních lekcí je jejich
efektivita. Radost s každého pokroku.
Pro začátečníky i pokročilé, děti i
dospěláky. Děti učíme od 3 let. 

HURÁ NA SJEZDOVKU!
Naučíme vás lyžovat nebo jezdit na
snowboardu. Navíc to zvládnete mnohem líp a
rychleji než sami. Uvidíme se na svahu!

KONTAKT
Ski areál Kněžický vrch - 
Kněžický expres
Vrchlabí

www.snowschool.cz
+420  792  729  487

Ubytování RICO Vrchlabí
Nabízíme levné personální ubytování pro vaše zaměstnance v pokojích 

nebo apartmánech v centru Vrchlabí.

WIFI  - TV – PARKOVÁNÍ 

Cena od 270 Kč….

Informace na rico@felicity.cz 
Tel:+420 734 150 322

www.ubytovanirico.cz 

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

SERVIS OKEN 
plastová - dřevěná 

Frézování drážek pro těsnění do 
dřevěných oken. 

Měření  úniku tepla okny 
TERMOKAMEROU

tel: 734 240 608

 INZERCE
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LEDEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

St
3

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i velké 
hráče.
Vstupné dobrovolné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00

Čt
4

NOVOROČNÍ SEZNAMKA – setkání a 
nalaďování žen a mužů u čaje
Pokud máte chuť poznat nového muže či ženu a 
po vzájemném rozhovoru zjistit, zda by to byla 
ta správná spřízněná duše do vašeho života, 
dorazte v první čtvrtek v novém roce.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstup volný.

So 
6

NABUCCO 
Giuseppe Verdi • opera • přímý přenos MET • 
obnovené nastudování
Starověký Babylon v Metropolitní opeře ožije v 
klasické inscenaci biblických rozměrů.
Kino Kartonka, 18:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma

St
10

VYSAVAČ
Pořádá: Bavsesnami.cz    
Bohumil Klepl v jedinečné komediální 
ONE MAN SHOW o zamilovaném uklízeči z 
nákupního centra. Máte chuť nechat si vysát 
každodenní starosti z hlavy? Přijďte se podívat 
na tuto romantickou komedii plnou vtipných 
eskapád, neuvěřitelných hrdinských kousků, 
trapných nárazů na držku a snění. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 499, 599 Kč

Čt
11

ANGLIČTINA PRO MAMINKY 
Startuje další konverzační osmitýdenní 
kurz pro maminky na rodičovské dovolené. 
Kurz vedený Janou Kalenskou bude zábavný, 
interaktivní a plný příležitostí pro sdílení 
zkušeností. Vzdělávejte se, zatímco si děti hrají.
RC Kopretina, 9:15–10:15, 10:30–11:30

KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ 
A KOJENÍ
Dvoudílný kurz praktické přípravy na porod, 
šestinedělí a kojení. Kurz je určen těhotným 
ženám a jejich partnerům. Zaměříme se na to, 
jak podpořit dobrý průběh porodu a jak zajistit 
naplňování fyziologických potřeb rodící ženy a 
jejího dítěte, a také na dobrý začátek kojení.
RC Kopretina, 16:00–20:00

Čt
11

HUDEBNÍ PODVEČER – koncert studentky 
Přátelské školy  
Laura Zálešáková vám ráda zpříjemní lednový 
podvečer svým kouzelným hlasem. V čajovně 
jste ji mohli slyšet již v minulém roce. V přípa-
dě zájmu budou po koncertě muzikohrátky. 
Hudební nástroje s sebou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstup dobrovolný.

Pá
12

SAHADŽA JÓGA
Večerem a Sahadža jógou vás provede Jan 
Amler, praktikující Sahadža jógu v každoden-
ním životě již 20 let.
Vstupné dobrovolné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–20:30

NÁVŠTĚVNÍCI
Film Veroniky Liškové o pobytu Jakuba a 
Zdenky na Špicberkách. Jakub Žárský je bio-
log, v Arktidě zkoumal dopady změny klimatu 
na přírodu. Jeho žena zase, jak se tam žije 
lidem.
Vstupné dobrovolné.
Evangelický sbor, Českých Bratří 112, 19:00

So
13

FOCENÍ MOBILEM
Praktický workshop s Michalem Lalíkem. 
Pojďte se naučit, jak správně používat mobilní 
telefon jako fotoaparát, jak provádět v telefonu 
úpravu fotek bez nutnosti počítače nebo jak si 
pořízené fotografie vytisknout.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00–14:00
Cena: 1000 Kč

NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Dobrodružná hra, při níž objevíte zákoutí, která 
jste dosud přecházeli bez povšimnutí, a při 
tom budete řešit neobvyklé úkoly. Naše dopo-
lední hra je vypsána pro dvoučlenné týmy dětí 
do 15 let, případně rodinné týmy s dětmi do 
9 let. Vítězové hry získají propagační materiály 
Správy KRNAP a slevu na květnovou exkurzi do 
CHKO Litovelské Pomoraví. 
KCEV Krtek, 9:00 
Bližší informace a přihlášky: Dan Bílek, dbi-
lek@krnap.cz, tel.: 737 225 417
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Po
15

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Út
16

PŘEDNÁŠKA DŽAI GURUVÉD PRABHU
V mládí žákem Šríla Prabhupáda. Bude nám 
vyprávět své duchovní poznání a ukazovat 
možnou cestu vedoucí k radosti a přijetí 
životních okolností. Opět budou k dispozici 
dobroty z vegetariánské restaurace Baladeva. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstup dobrovolný.

St
17

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Vstupné dobrovolné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00

JAKUB ŽÁRSKÝ: NÁVŠTĚVNÍKY NA ŠPIC-
BERKÁCH
Beseda – další setkání z cyklu OTEVŘENÁ 
FARA. 
Jakub se svou ženou Zdenkou a třemi malými 
syny strávil dva a půl roku na Špicberkách, v 
nejsevernějším městě planety Longyerbyen. 
Jakub Žárský je biolog, v Arktidě zkoumal 
dopady změny klimatu na přírodu. Jeho žena 
zase, jak se tam žije lidem. Jak se žije v mrazu, 
v polární noci, navíc s malými dětmi? Proč mik-
robiolog musí při výzkumu nosit pušku? 
Vstupné dobrovolné.
Evangelický sbor, Českých Bratří 112, 17:30

Čt
18

ARIZONA – DIVOČINOU MEZI KOJOTY
Putování farmářky a dobrovolné strážkyně 
KRNAP Bětky Karbusické vyprahlou divočinou 
Arizony pěšky i v bezpečí pickupu. 
KCEV Krtek, 18:00

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Čt
18

KURZ PŘÍPRAVY NA POROD, ŠESTINEDĚLÍ 
A KOJENÍ
Dvoudílný kurz praktické přípravy na porod, 
šestinedělí a kojení. Kurz je určen těhotným 
ženám a jejich partnerům. Zaměříme se na to, 
jak podpořit dobrý průběh porodu a jak zajistit 
naplňování fyziologických potřeb rodící ženy a 
jejího dítěte, a také na dobrý začátek kojení.
RC Kopretina, 16:00–20:00

Pá
19

VETEŠ – BAZAR
Hromadí se vám doma nepotřebné věci? Do-
stali jste pod stromeček nevhodné dárky?
To, co je pro vás nepotřebný krám, může být 
pro jiného cenný poklad. Dejte věcem druhou 
šanci.
V pátek 16:00–18:00 výběr věcí, v sobotu 
9:00–12:00 prodej.
Včelí klubovna, KD Střelnice

So
20

VETEŠ – BAZAR
Hromadí se vám doma nepotřebné věci? Do-
stali jste pod stromeček nevhodné dárky?
To, co je pro vás nepotřebný krám, může být 
pro jiného cenný poklad. Dejte věcem druhou 
šanci.
V pátek 16:00–18:00 výběr věcí, v sobotu 
9:00–12:00 prodej.
Včelí klubovna, KD Střelnice

Po
22

AROMATERAPIE PRO KAŽDODENNÍ
VYUŽITÍ
Přednáška. Jakými různými způsoby lze aro-
materapii využít v běžném životě vám řekne 
Dagmar Ouhrabková.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00

MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ
Pořádá: topartpromotion.cz
Brilantní komedie z divadelního prostředí, 
kde všechny postavy hrají pouze dva herci. 
Richard, herec a režisér, bohém se zálibou v 
alkoholu připravuje premiéru. Jeho herecké 
partnerky před ním utíkají jedna za druhou. 
Poslední záchranou je Lies, Richardova dávná 
kolegyně a láska. Na jevišti jim to klape, ovšem 
mimo něj… V komedii je vše, co k dobré hře 
patří, humor, láska, sentiment a skvělé herecké 
výkony.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 490–450 Kč 

KULTURNÍ PŘEHLED
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Út
23

PŘEDNÁŠKA – Láska, vztahy, přirozenost
Theta léčení – MUDr. N. Blanárová. Pokud jste 
prožili těžké dětství, nebo jste ve vztahu, ve 
kterém se necítíte dobře a nevíte jak z toho 
ven, dorazte na přednášku, ve které se dozvíte, 
jak se těchto blokací zbavit a žít šťastný život.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstupné: 333 Kč, rezervace: 702 217 322
Uzavřená společnost jen pro přihlášené.

Čt
25

PŘEDNÁŠKA – CESTA VĚDOMÉHO DECHU 
– VÁCLAV MELICHER
Další přednáška o dechu doplněná velkým 
množstvím praktických cvičení. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstupné: 270 Kč, rezervace: dech.hor@
seznam.cz
Uzavřená společnost jen pro přihlášené.

JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVO-
ČINY
Jeseníky jsou jen o málo nižším bratrem Krko-
noš s kousíčkem tundry, hlubokými lesy, lou-
kami i vzácnými rostlinami. Vysoce hodnocený 
film natočený k 50. výročí vyhlášení CHKO 
Jeseníky představí přírodovědec a fotograf 
Petr Šaj a kameraman Marián Polák. 
KCEV Krtek, 18:00

Pá
26

BATIKA – WORKSHOP
Katka Jirásková vás naučí jak různé techniky 
batikování a savování, tak především malová-
ní. A právě ono malování z vašeho oblečení 
udělá jedinečné dílo. Přijďte se přesvědčit, že i 
batika může být jemná a vkusná. 
Pátek 16:00–20:00
Včelí klubovna, KD Střelnice
Cena: 1900 Kč

STRAKONICKÝ DUDÁK
VDS Vlastík Vrchlabí
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč 

So
27

SHANTEA JUKEBOX – HUDBA NA PŘÁNÍ
Pokud se chcete s ostatními podělit o svou 
oblíbenou skladbu či píseň a popřípadě si na 
ni zatančit, dorazte na sobotní odpoledne.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00
Vstup dobrovolný.

BATIKA – WORKSHOP
Katka Jirásková vás naučí jak různé techniky 
batikování a savování, tak především malová-
ní. A právě ono malování z vašeho oblečení 
udělá jedinečné dílo. Přijďte se přesvědčit, že i 
batika může být jemná a vkusná. 
Sobota 9:00–20:00.
Včelí klubovna, KD Střelnice
Cena: 1900 Kč

Dále probíhají výstavy:
do 14. 1. 2024
PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Výstava o moderním krkonošském betlémářství.
Krkonošské muzeum, historický dům čp. 222, nám. Míru

do 29. 2. 2024
MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného 
umění 2. poloviny 20. století. Muzeum Krkonoš, klášter

5. 1. – 12. 3. 2024
CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava velkoformátových snímků českých fotografů přírody 
celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2023. KCEV Krtek

30. 1. – 24. 3. 2024 
BEJVÁVALO NA HORÁCH
Tradiční Krkonošská řemesla pohledem fotografa Karla Hníka. 
Krkonošské muzeum, historický dům čp. 222, nám. Míru

So
27

CARMEN
Georges Bizet • opera • přímý přenos MET 
• nová produkce Uznávaná britská režisérka 
Carrie Cracknell bude v Met debutovat nestár-
noucí operou o vášni až za hrob, jejíž děj posu-
nula do dnešní doby mezi skupinu obchodníků 
s bílým masem. Kino Kartonka, 18:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma.

BENEFIČNÍ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Pořádá Tým Batteo
Srdečně Vás zveme na 3. ročník benefiční 
módní přehlídky, tentokrát s názvem Breathe in 
and dive (Nadechni se a plav). Cílem letošní-
ho ročníku je opět darovat veškerý výtěžek z 
přehlídky české nadaci dejme dětem šanci (htt-
ps://www.dejmedetemsanci.cz), která ulehčuje 
dětem a mladým lidem z dětských domovů 
přípravu a vstup do samostatného života.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 420 Kč

Ne
28

POHÁDKA PTAČÍ
Divadlo Puk
O čem si ptáci povídají? Co se stalo vrabčákovi 
z Dejvic? Jak k tomu ptáci přišli, že umějí létat? 
T vše se dozvíte v pohádce Karla Čapka, která 
nebyla dosud nikdy inscenovaná.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč. 

Po
29

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

St
31

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče. Vstupné dobrovolné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00

KULTURNÍ PŘEHLED
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Podzimní úspěchy 
sportovců SK 
Krkonoše při TJ 
Spartak
Regionálního turnaje speciální olympiády, 
který se konal 31. 10. 2023 v Hradci Králo-
vé se zúčastnilo všech 5 stolních tenistů.

Ve dnech 10. – 12. 11. 2023 se konal 
30. ročník republikového turnaje speci-
ální olympiády ve stolním tenise 
v ZŠ Strž Dvůr Králové nad Labem za 

účasti 84 soutěžících.Stolní tenisté SK 
Krkonoše se v turnaji umístili takto:
Čtyřhra (mix) Tomáš Rylich a Jarmila Šol-
cová 1. místo, zlatá medaile
Čtyřhra (mix) Vlastimil Šolc a Kristýna 
Sládková 1. místo, zlatá medaile
Dvouhra Jarmila Šolcová 1. místo, 
zlatá medaile
Dvouhra Vlastimil Šolc 1. místo, 
zlatá medaile
Dvouhra Tomáš Rylich 2. místo, 
stříbrná medaile
Dvouhra Kristýna Sládková 3. místo, 
bronzová  medaile
Dvouhra Petr Tomáš 4.místo

Mistrovství ČR v Hradci Králové ve dnech 

22. – 23.11. 2023
Stolní tenisté, kteří se umístili v regionál-
ním turnaji, postoupili do další soutěže. 
Tady jsou výsledky:
Tomáš Rylich 1. místo zlatá medaile
Petr Tomáš 1. místo zlatá medaile
Jarmila Šolcová 2. místo, 
stříbrná medaile
Vlastimil Šolc 4. místo

Sportovci čelili svým soupeřům velmi sta-
tečně a zodpovědně. Důležitost pravidel-
ného tréninku je jim samozřejmostí.

Květa Charvátová, trenérka 

SPORT, KULTUR A

Koncert Richarda 
Müllera byla moje 
největší akce
Když Richard Müller přišel v dobách 
Gorbačovovy perestrojky s klipem Po 
schodoch, bylo to jako zjevení. Mladý 
interpret, tehdy bylo Müllerovi 25 let, 
představil zcela nové pojetí hitovky pro 
nejširší publikum. Všichni jsme ho tehdy 
poslouchali (on ten výběr byl dost zúžený) 
a 14. prosince, tedy po 37 letech, se na 
Střelnici potvrdilo, že Richard Müller je 
pro české publikum už legenda – muzi-
kant, který má příběh. Ano, před lety měl 
Richard Müller velmi složité období, ale 
který velký zpěvák ho neměl, že? Podle 
mého názoru zraje do skvělého vypravě-
če života. V Čechách nám po odchodu 
Hany Hegerové chybí autentický zpěvák s 
hlubokou životní, profesní kariérou a skvě-
lými texty. A vlastně jsme vždy tak trochu 
hudebně Slovákům záviděli, nebo? 
Album Čierna labuť, biela vrana, ze 
kterého na Střelnici zaznělo nejvíc písní, 
je skutečně skvělým hudebním počinem. 
Jednak ho připravil s Ondřejem Gregorem 

Brzobohatým, Peterem Uličným a produ-
centem Janem P. Muchowem, a také na 
podiu jej doprovázeli nejlepší z nejlepších 
muzikantů. Detailem, který dokresluje 
Müllerovy hudební zkušenosti, byl způ-
sob, jakým své spoluhráče představoval: 
každý dostal velký hudební úsek skladby, 
ve kterém předvedl své mistrovství, na 
začátku a na konci byl uveden zřetelně 
celým jménem… zkrátka skvělé, týmové. 
Koncert Richarda Müllera byl největší ma-

nažerský počin za mých 16 let v kulturní 
branži. Smlouva byla náročná, technické 
podmínky komplexní, cena odpovídala 
významu interpreta, ale každou minutu 
jsme spolupracovali s profesionály a to 
bylo fajn. 18 lidí na place, příjezd tech-
niky už v dopoledních hodinách, Richard 
Müller naopak až hodinu před koncertem. 
Zkrátka vše bylo takové, jak to má s velký-
mi muzikanty být. A množství technického 
materiálu překonalo překvapivého dosa-
vadního držitele prvenství, Jarka Nohavicu 
(2016). Müller měl 2x víc beden!
Z našeho střelnického týmu děkuji ještě 
jednou Pavlovi, Lucii, Martinovi a dalším 
za spolupráci.

Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice

a kina Kartonka 1904. 

Z mailu jedné studentky Virtuální univer-
zity třetího věku, která byla i na Müllero-
vi: 
Dobrý den, děkuji všem za přípravu 
krásného vánočního večírku pro studen-
ty. A koncert Richarda Müllera byl také 
nádherný. Prostě nemám slov.
Hana Cermanová

Střípky ze služby 
sociální rehabilitace
Dne 30. 11. 2023 se v prostorách služby 
Sociální rehabilitace konal den otevřených 
dveří. Chtěli jsme tímto krokem ukázat 
občanům města, jak žijí lidé, kteří se ocitli 
v těžké životní krizi a našim stálým kritikům 
vysvětlit, jak taková služba s těmito lidmi 
pracuje. Bohužel zájem o tuto návštěvu 
byl minimální, což mrzelo nejen nás, ale i 
naše klienty. A tak mi dovolte, abych vám 
službu sociální rehabilitace představila 
alespoň touto cestou.

Již od roku 2015 mají občané města 
Vrchlabí a okolních obcí možnost využí-
vat službu sociální rehabilitace. Posláním 
služby je pomáhat překonávat obtížné 
životní situace či nepříznivým životním 
událostem předcházet. Může se například 
jednat o potíže související s bydlením, 
opakovaným selháváním v zaměstnání,  
různými typy závislostí, zadlužeností nebo 
návratem z výkonu trestu odnětí svobody. 
Pomoc u nás ale mohou hledat i ti, kteří 
se nedokáží ve své životní situaci zoriento-
vat a problém jednoznačně definovat. Na 
základě nezávazné konzultace pak mohou 
sami zhodnotit, zda jim služba nabízí to, 
co hledají a následně se sami rozhod-

nout, zda spolupráci se službou zahájit či 
nikoliv. 

V předchozích letech byla služba přístup-
ná mužům a ženám starším 18 let věku. 
Během působení se však ukázalo jako 
žádoucí rozšířit cílovou skupinu již od věku 
15 let. Tím zde vznikl větší prostor pro 
působení v oblasti prevence a pro řešení 
problémů v jejich zárodcích. Nečiní nám 
radost, že mají potřebu tento typ služby 
vyhledávat již mladiství před dosažením 
plnoletosti, ale věříme, že čím dříve bude 
spolupráce se službou zahájena, tím dříve 
bude mít klient možnost vést řádný a 
spokojený život.  
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Ke každému klientovi se snažíme přistu-
povat zcela individuálně a na míru mu 
sestavit osobní plán.  Při jeho sestavování 
vycházíme vždy z potřeb a požadavků 
daného jedince. Každý individuální plán 
následně udává směr dalším krokům 
vzájemné spolupráce. Výsledkem vypra-
covaného plánu tedy není vize pracovní-
ka, ale plán vedoucí k naplnění potřeb a 
požadavků klienta. 

Během necelých 8 let působení jsme 
se setkali s mnoha životními příběhy a 
situacemi, které jsme společně s klienty 

řešili. Patří mezi ně příběhy, které se vzá-
jemně podobaly, ale i takové, které nás v 
jakémkoliv smyslu překvapily. Každý lidský 
život píše jiný příběh a někdy se i těžko 
uvěřitelné stane uvěřitelným. Třeba příběh 
klienta, který se po více než padesáti 
letech nadužívání alkoholických nápojů 
vyléčil ze své závislosti a začal vést řádný 
život. Další obdobný příběh patří klientce, 
která přestala užívat drogy, nastoupila do 
zaměstnání, splatila veškeré dluhy, našla si 
bydlení a založila rodinu. Ani jedna z cest 
těchto klientů nebyla jednoduchá, ale roz-
hodně ty změny stály za to. Velmi dobře 

mají nakročeno i jiní klienti a my věříme, 
že se jim podaří své sny splnit. 

A tak i já Vám, vážení spoluobčané, přeji, 
aby se Vám sny splnily. Přeji Vám přede-
vším zdraví, štěstí a pohodu.

Mgr. Martina Lukášková
Vedoucí Pečovatelské služby a služby 

Sociální rehabilitace

OSTATNÍ,  ZUBAŘI

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

01. 01.2024 MUDr. Petra J Petrák 
stomatologie Vrchlabí s.r.o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

06. - 07. 01.2024 MUDr. Petra Jansová Stomatol. centrum, Slovanská 94, 
Vrchlabí 499 421 447

13. - 14. 01.. 2024 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105, Dvůr Králové n/L. 499 321 028

20. - 21. 01.. 2024 K2Dent s.r.o. Zubní ordinace č. p. 330,
Rudník 735 752 827

27. - 28. 01. 2024 MUDr. Jiří Záplata zub. ord. č. p. 42, 
Choustníkovo Hradiště 499 392 811

Poděkování za 
dary
V průběhu listopadu 2023 proběhla veřej-
ná sbírka domácích potřeb pro účely Soci-
ální rehabilitace města Vrchlabí. Poptávali 
jsme nádobí, domácí textil, oblečení, 
nábytek, spotřebiče a mnohé další. 
Velmi si vážíme vás všech, kdo jste se do 
veřejné sbírky zapojili. Věřte, že všechny 
darované věci již našly své upotřebení. 
Některé v prostorách budovy, jiné v by-
tech našich klientů.  

Vaše velkorysost byla tak obrovská, že 
bylo velmi obtížné reagovat na všechny 
nabídky. Proto ať se nezlobí ti, kterým 
jsme zapomněli odpovědět. 
Uvědomujeme si, že čas, kterého má dnes 
každý z nás pomálu, neustále nabývá na 
své hodnotě a stává se tím nejcennějším, 
co máme. Proto zcela upřímně a ze srdce 
děkujeme, že jste věnovali nemalý kousek 
svého času pomoci druhým. 

Děkujeme dárcům: ZŠ Vrchlabí – Liščí 
kopec, Zotavovna Přední Labská, škol-
ní jídelna Fidlerovi, dárce spotřebičů z 
Prahy, Ing. Jiří Prostřední – Gastrosform, 

s.r.o., MUDr. Rychlíková, Kamila Franková, 
Simona Svědíková, Eva Šimunková – dary 
od babičky, Petra Bukvicová, Pavlína 
Šimurdová a Michal Raim, Jirka Martin, 
Zdeňka Pilářová, Adéla Adolfová, Jitka 
Blažejová, Simona Plačková, p. Bímová, p. 
Mejsnarová, manželé ze Špindlerova Mlý-
na – Štefkovi, manželé z Klášterské Lhoty 
a další nejmenovaní dárci. 

Ještě jednou za všechny klienty velmi 
děkujeme!

Kolektiv Služby sociální rehabilitace
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Věřili byste? 
Věřili byste, že ještě i 34 let po pádu to-
talitního režimu v naší vlasti se stále mezi 
lidmi projevují tzv. socialistické nešvary 
typu „všechno je všech a nikdo za nic 
nezodpovídá“? 
Nevím jak pro vás, milí čtenáři, ale pro mě 
jsou důsledky takového myšlení i konání 
nepřijatelné a naprosto nepochopitelné! 
Vysvětlím následovně: v prosincovém 
PULSu p. Zdenka Flousková zhodnotila 
„Pracovní rok vrchlabského okrašlova-
cího spolku“. Z textu si nezasvěcený asi 
těžko představí, o jaký objem DOBRO-
VOLNÝCH prací ve veřejném prostoru se 
jedná – zajišťování a logistika materiálu 
živého i neživého, jednání se sponzory, 
motivace členů spolku včetně mnoha 
ochotných pomocníků, akce prováděné 
téměř za každého počasí atd. Myslím, že 
leckdo si za 4 roky působení zmíněného 

spolku všiml množství vysázených ovoc-
ných stromů podél cest i v zahradě vedle 
hřbitova, úprav v městském parku, na 
náplavce, u božích muk aj.

BOHUŽEL, někdo si všimnul tak, že v du-
chu výše zmíněného typu myšlení si leccos 
přivlastnil! Ať už to byl zvonek z krásně 
vyřezané zvoničky na Hančině cestě nebo 
celý trs vzrostlých bylinek. Ukradená dosti 
vzácná višeň a s kořeny vyrvané už plodící 
popínavé víno ve hřbitovním sadu nás 
všechny, okrašlovatelky i okrašlovatele, 
nesmírně rozlítilo. 
PROČ TO NĚKDO DĚLÁ?  Jak se při 
tom cítí? Odpověď znají zřejmě jen oni 
„kradači“.

Na závěr mi dovolte vyzdvihnout jednu 
výjimečnou událost, pořádanou Středis-
kem ekologické výchovy Rýchory (SEVER) 
ve spoluprácí se Správou KRNAP za 

podpory Královéhradeckého kraje, která 
se dotkla i našeho spolku, (cituji): „6. října 
proběhl ve Vrchlabí 24. ročník setkání 
učitelů ZŠ a SŠ, vzdělavatelů z odborných 
institucí a NNO Královéhradeckého kraje 
zabývající se ekologickou výchovou. Cenu 
KAPRADÍ 2023 (společnou=dvojcenu) 
obdržel i Spolek pro Hartu a Okrašlovací 
spolek Vrchlabí – za dlouhodobou příklad-
nou péči o veřejný prostor, za zapojování 
občanů do péče o místní přírodní a kultur-
ní dědictví a za ekologickou osvětu široké 
veřejnosti. Za to, že jsou dobrým příkla-
dem vzájemné spolupráce, a za úsilí, které 
jejich členové věnují obecně prospěšným 
aktivitám ve svém volném času.“

Ita Cyrusová
členka Okrašlovacího spolku

Pěvecké koncertní 
turné
sborů do Holandska, Anglie a Walesu. 
Pěvecké sdružení pražských učitelů, jehož 
jsem byl od roku 1990 členem, ve spojení 
s Pražským pěveckým sborem Smetana 
a sborem Typografia, odjelo 29. června 
1997 v pozdním odpoledni přes Rozvad-
ov, aby po nočním cestování autobusem 
společnosti Comvia přibylo po Frankfurtu 
nad Mohanem až do Holandska.
V Utrechtu jsme si prohlédli místní ka-
tedrálu, ve známém městě Gouda zase 
zajímavé náměstí s barevnou radnicí a 
domem, kde se převažovaly sýry. Poté 
jsme projeli hlavním městem Holandska 
Haagem (zhlédli budovu Mezinárodního 
soudního dvora), zastavili v největším 
evropském přístavu Rotterdamu a měli 
nevšední zážitek z výstupu na vyhlídkovou 
kabinu, kdy jsme z výšky 185 m shlédli na 
celé město i s přístavem. A zanedlouho 
jsme se setkali se svými hostiteli ve Vla-
ardingenu, pěvci ze spřáteleného pěvec-
kého souboru Orfeus, Berthus Goosens 
a Nick van Hoek. Přivítání bylo velice 
srdečné, při ubytování v rodinách došlo 
jak na dárky, tak i na vzájemnou výměnu 
rodinných fotografií, zpívalo se a hodova-
lo v čínské restauraci.
Co nás čekalo další den v brzkém ránu? 
No přece loučení s našimi přáteli, které 
se neobešlo bez zpěvu, v našem případě 
se Smetanovým Slavnostním sborem, 
poté nasednout do autobusu a nalodit se 
na obrovský katamarán Stena Discovery 
společnosti Stena Line a během plavby 
vyplnit vstupní karty pro imigrační úřady 
Velké Británie.

Po přistávacím manévru v jižní Anglii pro-
jíždíme městem Ilford v  hrabství Essex a 
další naší zastávkou je vytoužený Londýn. 
Autobus byl zaparkován v podzemní ga-
ráži, hned vyrážíme na pěší trasu nejdříve 
k Toweru, pak po mostě Tower Bridge a 
ulicemi až ke katedrále sv. Pavla a světe, 
div se, viděli Královnu matku, jak vystou-
pila z černé limuzíny a mizela ve dveřích 
postranního vchodu, aby unikla pozornos-
ti davu ctitelů.
Došlo pak ke společné zkoušce s místním 
pěveckým sborem. My zpíváme skladby 
Linden Lea, Boatman, Teče voda, teče a 
sbm. Michael Keprt vyzkoušel i náš vlastní 
programový repertoár.
Nyní již nebudu členit svůj výklad na dny 
a hodiny a budu uvádět vše tak, jak na 
nás metropole „dýchla“ a co jsme v ní 
prožili.
V Londýně jsme prošli po Strandu, byli na 

Piccadilly, vyfotografovali se na Trafalgar 
Square, dostali se dokonce k sídlu brit-
ského premiéra na Downing Street 10 a 
unaveni se usadili před věží Big Ben.
Podle plánu jsme se setkali s generálma-
jorem Františkem Kašparem v opatství 
Westminster Abbey, kde je zasazena des-
ka čsl. Legií. Pan generál připomněl výročí 
slavné bitvy u Zborova, jakož i výročí 
popravy generála Heliodora Píky. Zazpí-
vali jsme tam husitský chorál Ktož sú boží 
bojovníci a shromáždění zakončili českou 
i slovenskou hymnou. Předseda našeho 
sboru František Zumr s místopředsedou 
Milanem Černým položili pak věnec s tri-
kolorovou stuhou a v hlavní lodi katedrály 
jsme po modlitbě anglikánského kanov-
níka u hrobu Neznámého vojína zazpívali 
Slavnostní sbor a ještě v chodbě opatství 
u pamětní desky Smetanovu Modlitbu.
Ve Whitleney Village jsme večer spolu s 
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anglickým sborem z Weybridge uspořáda-
li koncert, ve kterém jsme se střídali podle 
programu v náročné zkoušce. Oba sbory 
byly odměněny srdečným potleskem a 
posluchači je nechtěli pustit z jeviště.
Navštívili jsme rovněž vojenský hřbitov 
v Brookwoodu, kde nás generál Kašpar 
seznámil s historií hřbitova spojeneckých 
vojáků a komentoval jména pohřbených 
československých letců. Po minutě ticha 
předáváme věnec se stuhou a zpíváme 
Smetanovo Věno a Ktož sú boží bojovní-
ci.
Další zastávkou bylo prehistorické sídliště 
Stonehenge, kde obdivujeme tajemstvím 
opředené kamenné sloupy a při projíždění 
Bristolem vzpomínáme na první anglické 
bombarďáky, které se zde vyráběly na 
začátku II. světové války.
V Cardiffu jsme si zazpívali s místním 
smíšeným sborem (dir. Baxer). Oba sbory 

podaly výborný výkon, náš sbormistr je 
více než spokojen, když nás posluchači 
odměnili dlouhotrvajícím potleskem. 
Ještě se zmíním o koncertě v Barry Island, 
jenž se uskutečnil v Konzervativním klubu 
společně se sborem Barry Male Voice a 
kde jsme s Velšany uvedli skladby Linden 
Lea a Smetanovo Věno. V presbytari-
ánském kostele v Barry jsme si vyslechli 
kázání pastora a zazpívali čtyři „vložky“, 
a to: Cantate Domino, Ecce Quomodo, 
Smetanovu Modlitbu a anglický otčenáš 
Lords Prayer.
Náš anglický a velšský pobyt vlastně skon-
čil návštěvou známého místa Canterbury, 
kde jsme chtěli poznat interiér veleznámé 
katedrály, bohužel byla již uzavřena. Tak 
jsme alespoň obdivovali malé hrázděné 
domečky s obrovskou čistotou kolem 
nich a s obrovským množstvím květin v 
oknech.

Šestého července po půlnoci najíždíme 
na náš trajekt a plujeme lodí společnosti 
Seafrance s názvem Manet do Francie, 
přístavu Calais.
O samotné Francii by stálo za to mnohé 
napsat (o účinkování, poznávání a prožit-
cích zde), stať by byla opravdu enormně 
dlouhá, takže snad někdy příště.
S odstupem času chci závěrem poděkovat 
našim sborovým činovníkům za přípravu a 
uspořádání skvělého zájezdu a za nebýva-
lé pohostinství našich holandských, anglic-
kých a velšských sborových přátel.

Miloslav Samek

Reference: Milan Černý: 
Vzpomínání na zpívání
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Bujinkan - tradiční 
japonské bojové 
umění
Ačkoli termín Bujinkan je poměrně mladý, 
bojové umění vyučované pod tímto ná-
zvem je staré stovky let. V rámci Bujinkanu 
je obsaženo devět tradičních škol, tzv. 
Ryū ha, z nichž nejstarší škola, Togakure 
ryū (škola skrytých dveří), byla založena už 
někdy okolo roku 1162. Termín Bujinkan 
zavedl Hatsumi sensei až kolem roku 
1978, kdy se rozhodl šířit umění těchto 
devíti škol za hranice Japonska. 
Celý název organizace je Bujinkan Dōjō. 
Slovo Bujinkan se dá rozdělit na tři sa-
mostatné znaky: bu – bojový, válečný; jin 
– člověk, božstvo; kan – obydlí, příbytek či 
veřejná instituce. Dohromady by se tedy 
tento termín mohl přeložit jako „spo-

lečenství bojovníků“ či „příbytek boha 
války“. Termín dōjō označuje místo určené 
pro jakoukoli hlubší praxi, v našem přípa-
dě místo pro studium tradičních bojových 
umění.

Pro mnoho lidí je však toto bojové umění 
známější pod pojmem Ninjutsu. Zřejmě 
každý si dokáže představit ninju a většině 
z nás se asi vybaví bojovník v černém odě-
ní, jak ho známe z populárních amerických 
filmů. Tyto filmy, což asi nebude překva-
pením, mají však k realitě často daleko. 
Určitě lepší představu nám už nabídnou 
japonské filmy, ze kterých můžeme jmeno-
vat alespoň snímek Shinobi no Mono, na 
jehož přípravě se podílel i současný sōke 
Masaaki Hatsumi. Organizace Bujinkan 
Dōjō je dnes jednou z mála organizací 
vyučujících autentické umění Ninjutsu 
původním způsobem. Je ale jedinou, v 
jejímž čele stojí člověk, který byl vyučován 
v přímé linii velmistrů a získal titul od pře-

dešlého představitele těchto tradic.
Během tréninků se studenti seznamují s 
bojem beze zbraně stejně jako se zbraně-
mi, kterých je v Bujinkanu celá řada. Velký 
důraz je kladen na sebeobranné techniky. 
Studium tradičních bojových umění zahr-
nuje však nejen fyzickou přípravu, funkční 
techniku, ale také psychickou disciplínu a 
snahu porozumět sám sobě i světu kolem 
sebe.

Pokud byste si chtěli toto bojové umění 
vyzkoušet, můžete navštívit tréninky ve 
Vrchlabí. Ty běží již čtvrtým rokem a jsou 
otevřené všem zájemcům. Pro více infor-
mací či v případě dotazů nás neváhejte 
kontaktovat: www.bujinkanprague.com 
www.facebook.com/keikokaiVrchlabi. 

Zdeněk Hevák, 
4. dan Bujinkan Honbu Dojo
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Patchwork 
„Semily a okolí“ 
vystavoval ve 
Vrchlabí
Skupina žen ze Semil a okolí, které milují 
skládání a sešívání různých látek a mate-
riálů, se sdružuje v patchworkovém klubu 
už 15 let. Letos přijaly pozvání Krkonoš-
ského muzea ve Vrchlabí k výstavě a na 
přelomu listopadu a prosince letošního 
roku přivezly část své krásné tvorby. Pro-
dejní výstava v historickém domku naproti 
kostelu sv. Vavřince byla otevřena od 29. 
11. – 3.12. 2023. A že bylo z čeho vybírat 
– krásné přikrývky pro děti i výstavní deky, 
polštáře, ubrusy, štoly, prostírání s vánoční 
tematikou, tašky, kabelky, kosmetické 
taštičky, peněženky a rozličné vánoční 

ozdoby.
Už teď vám můžeme slíbit, že se na vás 
budeme opět těšit v roce 2024 o první 
adventní sobotě, kdy si budete moci přijít 
vybrat originální a netradiční vánoční 
dárky pro své blízké. 

Kontakt: Jana Hudská 603 465760, 
Růžena Buchtová 601 578049

Dana Jakubů
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Které knihy se ve Vrchlabí nejvíce prodávaly v roce 2023? Hned se to dozvíte, máme k tomu přesná data. 

Ačkoliv jsme v našem městě za 32 let od založení našeho knihkupectví měli hned několik konkurentů, teď, když to postupně 
všichni vzdali, můžeme oprávněně tvrdit, že víme, co vlastně Vrchlabáci čtou. Pravda, o knihách, které si naši spoluobčané za-
koupí v konkurenčních e-shopech, data nemáme, ale snad jich není tolik, aby nám to naši přesnou statistiku nějak nabouralo.

Tak pojďme na to.

Tentokrát je výhercem vrchlabské knižní hitparády výjimečně kniha, kterou nelze označit za regionální. 
Vyhrál Patrik Hartl s celonárodním hitem Gazely. A to o parník. Šlo o dlouho očekávanou novinku, která už dříve vydané regio-
nální hity s přehledem porazila. 

Druhé místo: Vrchlabí – Můj domov čili vzpomínky odsunutých německých občanů na jejich rodné město. 

Třetí: Krkonošští rodáci vzpomínají 5. Nejnovější díl rozhovorů Libora Duška s pamětníky. 

Na čtvrtém místě Les v domě, dubnová novinka Aleny Mornštajnové. 

Páté místo: Rozpůlený dům Alice Horáčkové. Kniha vyšla již v polovině roku 2022, ale příběh rodiny z Benecka se ve Vrchlabí 
dobře prodával i v loňském roce.

Na šestém místě Historie krkonošských bud. Tahle kniha se úspěšně prodává již řadu let. Mohlo by se zdát, že ji snad už má v 
knihovně každý Vrchlabák, ale ne. Úspěšná je stále.

Na sedmém místě máme 4. díl Krkonošských rodáků, tedy tím pádem se knihy z této série ocitají v žebříčku hned dvě.

Osmé místo: román Radky Třeštíkové Kde jsi, když nejsi. Kniha vyšla v květnu, ale dobře se prodávala i před Vánoci.

Na devátém místě Zatmění, 13. případ detektiva Harryho Holea z pera norského autora Jo Nesboho.  
Upřímně, vypadá to, že Nesbo už trochu ztratil drajv. Čekali jsme ho výše.

A konečně, desátá nejprodávanější kniha ve Vrchlabí za rok 2023, Všechny cesty vedou do Santiaga od Ladislava Zibury. 

Děkujeme, že čtete, děkujeme, že knížky kupujete u nás, a my tak díky tomu můžeme sestavovat takovéto reprezentativní 
statistiky. Díky tomu se můžeme dozvědět o tom, jací my Vrchlabáci vlastně jsme. Stále milujeme cokoliv, co nám přibližuje 
naše město a okolí, rádi si přečteme odlehčené, ale nikoliv blbé čtení, severská krimi nás už možná trochu začíná nudit, ale Jo 
Nesbo nás ještě trochu baví a pokud Zibura zase někam pojede a napíše o tom knížku, tak se s chutí začteme a vyhlédneme s 
jeho knížkou v ruce za ty kopce, co nás tady v tom našem údolí obklopují.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

 




